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Elveterrassene som dominerer landskapet i dalen, består hoved-

sakelig av sand under et tounlag med noe grovere materiale.

Sanden i disse avsetningene er i de fleste tilfeller for ens-

gradert til å egne seq til teknisk bruk. De områdene som neke

seg ut som de beste for dette formål er breelvavsetningene ved

Lillealmenningen og Storalmenningen. Her finnes betvdelige
mengder løsmasser, og deler av avsetningene har en korngraderi

som gjør materialet vel egnet Lil betongformål. Rrøvestønning r

for betong viser at sanden sammen med singel fra Gaula gir
fastheter over det som er normalt for landsdelen. Den ]okale

singelen derimot svnes ikke å ha den samme kvalitet oa uir ved

bruk noe lavere fasthetsverdier.

Ved større uttak av masser er Liflealmenningen å foretrekke
framfor Storalmenningen.
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INNLEDNING

Etter initiativ fra Saltdal kommune og regionalplanrådet for Salten,

utførte Norges geologiske undersøkelse i 1977 og 1978 kvartargeo-

logisk kartlegging i Saltdalen. Hensikten med undersøkelsene var

å kartlegge løsmassene for å gi kommunen et grunnlag i planleggingen

av en langsiktig disponering av sand- og grusressursene. En del

sand- og grusforekomster ble da undersøkt (Bergstrøm & Sveian,

NGU-rapportene 1631 og 1625/70) med tanke på anvendelse til tekniske

formål.

Med utgangspunkt i dette arbeidet, foretok NGU under ledelse av

ingeniør Knut Wolden og med Alf Freland og Bjørn Iversen som med-

hjelpere en mer detaljert undersøkelse av de mest interessante sand-

og grusavsetningene i den nedre del av dalføret. Dette spesielt

med sikte på å finne egnede masser for framstilling av betong-

produkter.

KONKLUSJON

Arets undersøkelser støtter opp om de tolkninger og konklusjoner

som er gjort tidligere. De karakteristiske elveterrassene som domi-

nerer landskapet fra Røkland og til fjordbotnen består hovedsakelig

av ensgradert sand som egner seg lite til tekniske foLmål. Et noe

grovere topplag med grusig sand har sjelden en mektighet over 1-3 m

og er derfor uten interesse for uttak av masse i større målestokk.

I området nord for massetaket på Vensmoen er det ved sonderboring

registrert grusig sand ned til 10-12 m i partier. Sanden er

imidlertid ensgradert med lite innhold av finstoff, filler. Dette

gjør seg utslag i fasthetsresultatene som ble oppnådd ved prøve-

støping av materialet, se kommentar i FCBs rapport, bilag 33.

Området er mengdeberegnet til å inneholde ca. 200 000 m3 overveiende

-4-
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grusig sand som ved sikting og justeringer kan gi betongfastheter

på det nivå som er vanlig for landsdelen.

I området ved Drageid består løsmassene hovedsakelig av sand med noe

fin grus i partier i de høyeste terrassene. I lavere nivåerligger det

sand under et 1-3 m grovere topplag. Gmrådet anses lite interessant

for masseuttak.

Ved  Næstby er løsmassene undersøkt uten at det er funnet områder

hvor større uttak er aktuelt.

Avsetningen  vedHøyerfall består hovedsakelig av sandig materiale.

Imidlertid viser partier av avsetningen en kornfordeling som gjør

materialet godt egnet til betongformål. Prøvestøping i betong av

materialet viser fasthetsresultater som ligger 10% over det som er

normalt for landsdelen. Området er mengdeberegnet til å inneholde

80 000 m3 mulig uttakbar mengde i en fortsettelse av det nåværende

massetak.

NSBs massetak inneholder begrensede mengder overveiende sandig

materiale med grovere grusige lag i den øvre delen. Da NSB dispo-

nerer massetaket er det lite interessant for andre brukere.

Ved Skansenøra støtter to nye sonderboringer opp om tidligere konklu-

sjoner som sier at det under et1-4msandig-grusig topplag består

massene av sand med økende siltinnhold mot dypet.

Undersøkelser ved Rognan grustak øst for Saltelva har ikke gitt

opplysninger som avviker fra tidligere konklusjoner av Bergstrøm &

Sveian 1978.

Det området som peker seg ut som det beste for uttak av masser for

tekniske formål er området ved Lillealmenningen og Storalmenningen.

Ved Lillealmenningen viser materialet under en hud av grov grus og


stein, lagdelt sand og grus i den nordøstlige delen. I skjæringen



opp fra jernbanelinjen er materralet finere og består i det vesent-

ligste av sand. Prøvestøping i betong av materialet fra masse-

taket, viser at sanden grr fastheter som ligger 15-20% over det som

er vanlig for normalt god støpesand fra landsdelen.

Det er skutt et nvtt sersmisk nrofrl over avsetningen, grofil 3.

På bakgrunn av dette og tidligere nrofiler er avsetnrnaen mengde-

beregnet til å inneholde ca. 700 000 m3 sand og grus. Av dette

ligger ca. 70 000 i den laveste terrassen. Selv om korngraderingen

kan variere i partrer av avsetningen, vil deler av den være vel

egnet til ulike tekniske formål.

Ved Storalmenningen, bå den andre srden av dalen, viser undersøkel-

sene at materralet faller innenfor de samme grenser som ved 11,111e-

almenningen, både hva eetrograrr oy kornforderrna angår.

Ved prøvestøping i betong ole sanden restet med FCBs standard singel

fra Gaula ved Trondheim og med lokai stnael fra stedet. Trvkkfast-

hetene av blandlngen med "Gaula"sIngel arr 10% bedre resultat enn

en vanlig yo,JIstønesand fra randsdelen. yed bruk av lokal srneel

reduseres disse fasthefer med 10-15 . Sanden anses å ha eode eaen-

skaper for betongframstrillna: mon krever at man benytter et grovt

tilslag med gode fasthetsegenskaper.

Avsetningen ved Storalmennineen cmv Bercstrøm (1978) bereenet å

inneholde 1,5-2 mmli. m3 sand oa g

Vurderer man disse to avsetnrngene med fanke nå masseuttak større

målestokk, vil avsetningen ved brIlealmenningen være best ecnet.

Her er det allerede åpnet et massetak og området ligger bedre

skjermet og i lengre avstand fra nærmeste bebvggelse enn hva trl-

fellet er ved Storalmennmngen.

Ut fra de fasthotsresultato:nenrøvestønrneene har vist, svnes sanden

i de nrøvetarte avsetningene å er fastheter som trlfreasstrrier de

krav som strIles for vanlmge betongnrodukter. For Lrilealmenningens
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del gjelder dette også de krav som stilles for høvere fasthets-

klasser så som C55 og C65. Det grove tilslaget derimot ligger

styrkemessig i underkant av hva som er ønskelig. Dette sammen med

at man kan få et underskudd av grovt materiale 1 avsetningene, gjør

at dette muligens må tilføres fra andre steder.

3. LOKALITETSBESKRIVELSS

Den geografiske nlasseringen av de forskjellige lokaliteter er vist

på kvartærgeologisk kart over Saltdalen i målestokk 1:20 000,

tegning -01.

De enkelte lokaliteter og prøvepunkter er gitt lokalitetsnummer og

vist nå detaljkart i målestokk 1:5000. En del kornfordelingskurver

er tegnet onn og vist i bilag 3-12. Tlinærmet like kurver er

ført opp i parentes. En fullstendig nrøveliste er satt oun i tabell-

form bak 1 rapporten.

Beskrivelse av løsmassene bygger nå prøvetaking i snitt, gravIng

med traktorgraver, sonderboringer og de seismiske profiler.

I denne rapporten er en del data fra tidligere undersøkeiser tatt

med. Dette gjelder i første rekke sonderboringer og seismiske

profiler. Betongprøve fra Lillealmenningen i 1978 er tatt med og

satt opp i et nytt skjema for kvalitetsundersøkelse av betongtil-

slag, bilag 29, og vedleggsdelen. Dette for å få en lik vurdering

sammenlignet med årets prøver.

Ved øvre Saltdal kirke har isen en periode under tilbakesmeltingen

ligget i ro. Store mengder sand og grus ble da spylt ut med smelte-

vannet og bygde seg opp som et delta foran isfronten. Senere har

Saltelva erodert seg gjennom avsetningen og det er restene av

dette vi 1.dag har liggende nå hver side av dalen.
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3.1. Lillealmennin en, te nin -02

I massetaket og langs den 10 m høye erosjonsskråningen i det laveste

terrassenivået er det gravd prøvegroper med traktorgraver, snitt

A-C. Oppe på dette nivået er det boret to sonderborhull til hen-

holdsvis 10 og 12 m, Bh 1 og 2, og med traktorgraver gravd to

prøvegroper i foten av hovedterrassen. Denne delen av avsetningen

består av et ca. 2 m mektig horisontalt lag med elveavsatt grov

grus og stein. Under dette ligger vekslende skråstilte lag av

breelvavsatt sand og grus som gradvis blir finere og går over til

finsand og silt i nivå med dalbunnen.

I hovedterrassen er det med spade gravd nrøvegroper i forskjellige

nivåer, snitt D-E. Materialet består vtterst av en hud grov grus

og stein over vekslende lag sand og grus. I den åpne skjæringen

mot jernbanelinjen viser prøver tatt 10 og 25 m under toppen ens-

gradert sand.

Kvalitetsvurdering og diskuslon

Bergartstelling av materiale i fraksjonen 8-16 mm viser at granitt

og granittisk gneis opptrer med 42%. Videre finnes meta-arkose,

21%, glimmerskifer 16%, gabbroide bergarter 15% og kvarts-kvartsitt

med 7% av bergartsinnholdet. Dette er gjennomsnittstall fra 5

sprøhet- og flisighetsprøver tatt i snitt A, C, D og fra prøve 22,

Resultatene viser at materialet ligger i kvalitetsklasse 2 og 3 for

fraksjonen 8-11,3 mm og i3 og 4 for 11,3-16 mm fraksjonen. Mate-

rialet har tildels gode mekaniske egenskaper, bilag 13-17. Prøver

tatt for sikteanalyse viser at materialet består av grusig sand

med tilnærmet rettlinjet siktekurve, bilag 3-4. Det ble tatt nrøver

til prøvestøping i betong fra massetaket og fra snitt D. Disse

prøvene viste ved undersøkelser nå laboratoriet en så stor likhet

med tilsvarende prøver fra 1978 og beskrevet i rapport 1625/70,

bilag 12 og 13, at ny prøvestøping ikke ble foretatt. Resultatene
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fra 1978 viser at sanden har meget gode egenskaper til betongformål,

men krever grovt tilslag av mekanisk god kvalitet for å opunå best

mulig resultat,

3,2. Storalmennin en, tegning -02

Ved Storalmenningen er det gravd prøvegroper i forskjellige nivåer.

Snitt F-H. Ytterst består massene i den nordlige delen av grovt

rasmateriale. Prøvematerialet består av vekslende sand- og gruslag.

I den sørlige delen virker materialet noe mer sandig. Det er fra

avsetningen tatt prøver for sprøhet- og flistghetsanalyse, kornfor-

delingsanalyse og for prøvestøping i betong.

Kvailtetsvurdering og dtskusjon

Bergartssammensetningen i scrøhet- og fl1s1ghetsfraksjonen er t11-

nærmelsesvis lik den for itllealmenningen. Sprøhet- og flisighets-

analysen viser at materlalet ligger i kvalitetsklasse 3 og 4 for

begge fraksjoner. Det omslåtte materialet ligger i kvalitetsklasse

2. Materialet har brukbare mekaniske egenskauer, bilag 18-19.

Siktekurvene er vist i bilag 5. Resultatene fra orøvestøping d

betong viser at sanden har gode fasthetsegenskaper og ligger 10%

over det som er normalt for sand fra landsdelen. Ved bruk av lokal

singel reduseres fasthetene med 10-15%, slik at man totalt sett

får resultater som ligger på et normalt nivå. Resultatene er vist

i bilag 29. FCBs rapporter lagt ved som bilag 33.

3.3. Vensmoen, te nin -03

I tillegg til de tidltgere undersØkelsene som er gjort oå Vensmoen,

ble det i 1979 benvttet traktorgraver for graving av nrøvegrooer

i den sentrale delen av avsetningen. Nve sonderboringer ble også

utført for registrering av kornstørreisen mot dvpet.
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Under utbedringen av velen gjennom ravinen helt nord nå avsetningen,

viser en ny skjæring at materialet under et to meter mektig topnlag

av sand og grus, består av sand med et økende siltinnhold mot

bunnen, snitt A.

På østsiden av veien, i foten av den høyeste terrassen, er det gravd

prøvegron med traktorgraver, snitt B. I den 3,5 m dvne nrøvegrona

som inneholder grusig sand.er det tatt to nrøver.

I området 200-300 m nord for massetaket er det gravd tre nrøvegroper

til 3,5 m. Ved snitt C og D ligger ca. 2 m sand over grusig sand.

Det er fra snitt D tatt en prøve til snrøhet- og flisighetsanalvse.

I tilknytning til disse prøvegronene ble det boret to sonderbor-

hull til 15 og 13 m. Tolkningen av disse er vist ved Bh 1 og 2.

Fra snitt E er det tatt prøver til kornfordelingsanalvse, sprøhet-

og flisighetsanalyse og for prøvestøping i betong. Det er boret

et nytt borhull, Bh 4, til 10 m. Bh 19 rapport 1625/70, er også

tatt med og her nummerert Bh 3_

I massetaket viser snitt F at materialet ned til ca. 6 meter består

av vekslende sand- og gruslag. Under dette er det ensgradert sand.

Bh 20, rapport 1625/70-1978, er her tatt med o9 nummerert Bh 5.

I massetaket ved velsvingen Iengst sør nå avsetningen viser snitt

G sand øverst, videre ca. 2 m sand og grus og deretter ensgradert

sand. Det er tatt prøve for sprøhet- og flisighetsanalyse.

Kvalitetsvurderin2 o2 diskusjon

Bergartstelling fra sprøhet- og flisighetsfraksjonen viser at gneis/

granitt har 45% av bergartsinnholdet, meta-arkose ca. 20%, gabbro/

amfibolitt og glimmerskifer ca. tSS, og kvartsikvartsitt ca. 5%.

Tallene er gjennomsnittstall fira 4 forskjellige nrøver. Snrønet-



og flisighetsanalysene ligger i kvalitetsklasse 3 for fraksjonen

11,3-16 mm. 8-11,3 mm fraksionen ligger i kvalitetsklasse 2 og

4. Dette fordi det 50% laboratorieblukkete materialet synes å bli

noe mer flisig, bilag 20-23. Omslagsmaterlalet ligger for samtlige

prøver i kvalitetsklasse 2. Ved kubIsering i knustverk kan flIsig-

heten bedres og materialet få gode mekaniske egenskaper. Arets

undersøkelser styrker tidligere konklus]oner om kornstørreisen

avsetningen. Under et sand- og gruslag med noe varierende mektig-

het synes avsetningen å bestå av fin sand med økende siltinnhold

mot dypet. Foruten topplaget er dette materialet for finkornig og

ensgradert til å være egnet til vel- og betongformål. Siktekurvene

er vist i bilag 6-7. Borhullene 1 og 3 viser at mektigheten på

sand- og gruslaget er ca. 10 m. Dette minker tll 5-6 m lenger øst,

Bh 2 og 4. I nord er sand- og gruslagene overlagret av ca. 2 m

sand, Bh 1 og 2. Betongprøver tatt fra snitt E og fra massetaket,

viste ved sikteanalyse og bergartsundersøkelse på laboratoriet en

så stor overensstemmelse at den første ble valgt for brøvestøping

i betong. Fasthetsresultatene etter 28 døgns alder viser at sanden

satt sammen med FCBs singel Gaula, gir fastheter som ligger ca. 5%

høyere enn hva som er normalt for landsdelen. Ved bruk av lokal

singel reduseres denne fastheten, bilag 31. Fastheten kan bedres

ved tilsetting av filler som er materiale under 0,075 mm, og ved

bruk av grovt tilslag av god kvalitet, eventuelt ved kontrollert

nedknusing av lokal singel.

Mengdeberegning

Innen et areal på 70 000 m2 fra Bh 1 og 2 og mot massetaket finnes

det etter at det øvre jordiaget er fjernet, og med en glennomsnitt-

lig gravedybde på 3 m, ca. 200 000 m3 av hovedsakelig grusig sand.
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3.4. Dra eid, teanin -04

I den høyeste terrassen, rett mot den gamle kraftstas]onen, er det

et åpent snitt mot elva, Snitt A viser de øverste 10 metrene av

skråningen. Snitt B viser den øverste delen av en skjæring i den

nordlige delen av den samme terrassen. Prøve 4 er tatt 3 m under

toppen i østskråningen

I veiskjæringen ned fra det neste terrassenivået er det tatt nrøve

til sprøhet- og flisighetsanalyse, Bh 1 er et sonderborhull boret

til 6 m oppe på dette nivået.

I den laveste terrassen er det tatt prøver i veiskjæringen og boret

to sonderborhull, Bh 2 og 3.

I den høye markerte terrassen ved fotballDanen er det tatt en

prøve ca, 20 m onne i skråningen.

Kvalitetsvurdering og diskusjon

Bergartstelling fra 8-16 mm fraksjonen viser at 53% av bergarts-

sammensetningen er granitt/gnels, Materialet ligger i kvalitets-

klasse 3 og har gode mekaniske egenskaner, bilag 24. Sikteanalgsene

som er vist i bilag 8, viser at i de høyeste nartier er det sand

med enkelte mer grusige rartier. I de lavere områder ligger ens-

gradert sand under et grovere topplag.

3.5. Næstb , te ning -05

Ved Næstby er det tatt nrøver i et 10 m høyt massetak‘ Snitt A og

Bh 1 viser et topplag av sand og grus på 2-4 m. Under dette er det

sand. Ved veten som går ogp på avsetningen lenger sør, ligger et
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gammelt og et nytt massetak hvor det er tatt prøver. Massetakene

er små og det er tatt masse bare i det øvre grove laget. Langs

veien lenger vest på avsetningen er det også tatt prøver som viser

et tynt sand- og gruslag over ensgradert sand.

For å undersøke mektigheten av sand- og gruslagene i elvesenga, ble

det i 1978 boret et sonderborhull til ti meter, rapport 1625/7C.

Borhullsprofilet er her tatt med, Bh 2 viser ca. 4 m sand, grus og

stein over silt.

Kvalitetsvurdering og diskuslon

Sprøhet- og flisighetsanalysen viser at materialet ligger i kvali-

tetsklasse 3 og 4 for fraksjonen 11,3-16 mm, og i kvalitetsklasse

2,3 og 4 for fraksjonen 8-11,3 mm, bilag 25. Under topplaget

består materialet av sand som er dårlig egnet til betongproduksjon.

Siktekurvene er vist i bilag 9. Heller ikke elveørene synes å ha

grovt materiale i så stor mektighet at uttak av masser kan for-

svares.

3.6. Hø erfall, te ning -06

I kommunens massetak ved Høyerfall er det i 1979 tatt noen nye

prøver. Senere uttak av materiale i den nordlige delen av masse-

taket, snitt A viser at det i den laveste delen finnes godt gradert

materiale. Det er også tatt prøve for sprøhet- og flisighetsanalyse

og for prøvestøping i betong, bilag 32.

Kvalitetsvurdering og diskus2on

Bergartstelling i sprøhet- og filsighetsgraksjonen viser at granitt

og gneis dominerer med ca. 60% av bergartsinnholdet. Metaarkose,
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gabbro/amfibolitt og glImmersSifer har hver 10-124 mens kvarts/

kvartsitt har 3. Kvalltetsmessog ligger materialet i kvalitets-

klasse 4 for fraksjonen 11,3-16 mm. 8-11,3 mm fraksjonen ligger

i kvalitetsklasse 2 og 4. Dette på grunn av at prøvene med 501

laboratorierqukket materlale har fått noe høv flisighetsverdi.

Materfalet har tfidels god0 =kanfske egenskaner, bflag 26. Disse

kan mulogens bedres ved en kontrollert nedknusIng og kubisorang

i knuseverk. Resultateno fra prøvestøuang i betong vaser at

sanden sammen med FCBs stngel fra Gaula gir fastheter etter 1,7

og 28 døgns alder som ligger 10. over det som er normalt for sand

fra landsdelen. Ved bruk av lokal singel, reduseres disse fast-

heter med 10-15

Årets undersøkelser støtter stort sett om om de tolkninger og

konklusjoner som er gilL Lidligere (Bergstrøm oq Svelan, NeD-rapport

1625/7C 1978). Avsetningen •s.rviesimidtertfd å være så komoloks


oupbygget med sior vartasion 1 kornstørrelse, bflag 10, at matero-

alet i partler av avsetnIngen har en sltk korngradertng at det er

vel egnet tOI betcngformdl.

Mengdevurdering

Størscedelen av avsecnIngen er bandlact uå crunn av hebyggelse.

Som en fortsettolse av massetaket mot vest, kan man innen et areal

på 5600 m2 ta ut totalt ca. 80 000 m3 overvelende sandfg materiale.

3.7. NSBs massetak, tegning -06

Mellom jernbanelonjen eg riksveeen har NSE et massetak hvor dec er

tatt urøver. SnItt B visor øorst ot horisontalc sandlag over

vekslende skråstilte sand- og gruslag med heinonc mot nord. Det

er tatt prøver Lil kornfordelIngsanalvse, og sflrønet- og flisic-

hetsanalvse.



Kvalitetsvurdertn2 o0 dis usjon

Bergartstelling i sprøriet- oc flisichefsfraksjonen viser et høvere

innhold av granitt/gneas enn ved HøyerIalo 781, Innholdet av meta-

arkose ou kvarts/kvartsitt er det samme, 12 eg 3 , mens innholdet

av gabbro/amfibolitt o0 odiramersalfer har sunke8 fil 9 oc 31.

Kvalitetsmesslo vlser materlare8 moe bedre resuitat med samtlioe

Dunkfer innen 'avalanetsklasse 2 3 TO laboratorleu materi-




ale Itgger imidlerttd nå cremsen tll kvalltetskrasse 4, ut1ac 27.

Sand er også her den aomtmerendo kormstørreise, men enkelte Dartier

består av noe grovere materiale. Siktekurvene er vist i bilag 10.

Området er ikke menadeberegnet-

3.8. Skansemøra, te9nIn8 -OT

TidliucrD andersøke_ser ced Saamsenør, bLo i i979 sup8lert med oo

nye oonderburhdll, Bn 4 0g o nucm,nd -07 -:o'nfordeltmusktirver

for 8røver ta.ttr drsse derb -rac er ois8 boipil 11-12. L til-




leuq hic det tart en orøoe 8 strandsencn mver Pdrinan betonavare-

fabrikk tat en dei masse, rrø'e 8 18, 88 urøve blandet med


mdlelidle frd crds8aket øs8 '01 .olvu 8, 19.

Diskusjon

Tolknongen av sonderborrngene Bh 4 og 5 vlser et noe lavere inn-

hold av grus enn hva lok, 2 rapnort 1625/7C giør. Bortsett fra

dette er det okke kommet fram ting som avvrker fra de tolknonger

og konkLusioner grot av Bergsrrøm ec Sveran (1978). Prøvestøping

i betong av materfale fra Skansenøra er utført og beskrevet i NGU-

rapbort 1631
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3.9. Ro nan, rustak øst for Saltelva, te nin -08

I den høyeste delen av massetaket er det tatt to prøver i for-

skjellige nivåer, snstt A, og en prøve er tatt i den sørlige delen

av massetaket.

Kvalitetsvurdering og diskuslon

Sprøhet- og flisighetsanalysene viser at materialet ligger i kvali-

tetsklasse 2 og 3. Materialet har gode mekaniske egenskaper, bilag

28. Siktekurven er vist i bslag 12. Prøvestøping i betong fra

massetaket er beskrevet i NGU-rapport 1631.

Trondheim 26. juni 1980

e)al.cfee/

Knut Wolden
ingeniør



-17-

4. LITTERATUROVERSIKT

Bergstrøm, B. & Sveian, H. 1978: Kvartærgeologisk kartlegging

M 1:20 000 og foreløpIge undersøkelser av sand- og grusfore-

komster i nedre del av Saltdalen, Saltdal kommune, Nordland.

NGU-rapport nr. 1631.

Bergstrøm, B. & Sveian, H. 1978: Kvartærgeologisk kartlegging og

sand- og grusundersøkelser i midtre og øvre del av Saltdalen

med sidedaler og Junkerdalen, SaItdal kommune, Nordland.

NGU-rapport nr. 1625/7C,



BILAG NR, 1

KVALITETSUNDERSOKELSE AV VEGMATEICALE VED FALLPROVEN

FALLPRQVEN

For å få et mål på et steinmateriales kornform og motstandsdyktighet mot
mekaniske påvirkninger: bestemmer en dets flisighetstall og sprohetstall,
Disse to bestemmelser betegnes som fallorøven.

Metoden er spesielt benyttet ;:orb:ndelse med materialer til veibygings-
formal, så som slitedekker ba-relau og forsterkningsiag samt betongtilslag
og andre byge,zetekniske formal.

Foruten resultatene fra fallproyen er det viktig at en også vurderer de geo-
logiske forhold: steinknusertvber og steinmaterialets bruksformål.

SPROHETSTALL r s)

Spronetstaliet LTir opplvsningrer om ea be:rgarts evne til å motstå nedknusing
Forsoket består at en bestemt me::gde fra en fraksion ivcnli,vis 8-11. 3 mm
til veiformål og 1.3-16 mm til betungt:lslagi av en bergartsprove knuses
et fallapparat (Se fig. bilag 2). :3)røhetstallet er den prosentvise del av

prøven som etter nedknusingen påsserer siktet for fraksjonens nedre grense,
Forsøket utføres med 20 slag av og sprønetstallet benevnes
med s eller bare s.

20

Under knusing i faliaoparatet ha ofte en tendens til å pakke
seg i morteren noe som influerår )å nedknusingen og dernied på sprohets-
tallet. Et fra besternte kriterter korrIgeres spr:årsetstallet på grunnlåg ay
den pakningsgrad prøvematerialet tår i morteren.

Det utføres normalt analyse ay minst to paralleile prover. Det foretas en ny
sprøhetsmaling dersom det i de nedknuste prøvene tilsammen finnes nok
materiale av den onskede fraksjon. Denne ekstra trialvse kalles omslag.  
Den gir ytterligere holdepunkter med hensyn til materialets motstandsevne
mot videre nedknusinu, 1. eks, som følge av trafikkbelastninger.

FLISIGHETSTALL (

Flisighetstallet er mal for et steinmateriales kornform, Et høyt flisig-i
hetstall indikerer et høvt innhold åv flisige (bladige) korn.

Flisighetstallet males på de fraksioner som benvttes til bestemmelse av
sprOhetstallet, for knusino i fallaPparat. Flisighetstallet cf angis som
forholdet mellom midlere bredde og mIdlere tvkkelse pa bergartskornene
i den undersokte fraksjon.

Det benyttes kyadratsikt ibestemmelse ay bredden og staysikt i bestemmelse
av tykkelsen.



KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN BILAG NR.

A0APPARAT \./ILEDENDE KRAV TIL KvALITETSKLASSE FOR

vEGmATERIALE

Foil ioda
ÅRSDØGNTRAFIKK

mATERIALTYPE

§t j

Morunsternpe,

Morter

Priva DEKKER

-

-r-
Kl

50
1K,3

K13

- - -t-

:

20k-

110 1,20

Kt ASSEINNDELINQ


-+-

FLISIGHEISTALL

f

-

-

1.30

-

!,40 1,50

VED FALLPRJEN
1

KI 5

1,60


->

TOPEKA 2

3

4

3

4


3

5


3

2

3

4

3

4


3

5


3

5

2 2 2

3 3 3

4 4 4

2° 3 3

3 3 3

3 4 4

2 3

3

5 5 5

4 4 4

5 5 5

3 3 3

5 5 5

• Max 2000

ASFALTBETONG

ASFALTGRUSBETONG

ASFALTLØSNINGSGRUS

OVERFLATEBEHANDLING

OTTADEKKE

OLJEGRUS

GRUSDEKKE

BÆRELAG

ASFALTSTAB GRUS

ASFALT ERT PUKK

PENET RERT PUKK

MEKANISK STAB_ MAT R




FORSTERKNINGSLAG Cu="010 210 5




KRAV TIL KORNFORDELING FOR VEGMATERIALE

//

SPR0HETSTALL

KVALITETSKLASSER

Asfaltgrusbetongdekker Agb 16) Dekker av otjegrus og asfattløsnmgsgrus

1 / 1 1


/ I

/ / /

/ / / /

/
/ / / /

/ I

Mekanisk stalcklisert grusdekke Bcerelag

NOU - 1977



RAPPORT NR 1712/7A Bilag 3KORNFORDELINGSKURVER.

Preve nr.
1.10

1.12

L9

1.1.4
Ihr -
N

vi

0

0

,

5 5 ''n, 5

I ••••••

6 7 1Ornn 3

Sitt
ioe

Sand Grus

1
....

• . • -

   ••• .   

  .111.k fl -

Fort komst:

For. komst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



K ORNFORDE L I NGS K URV E R. R APPORT NR

Son

	

j1 In . .
I I

I I

1712/7A Bilag 4

- t

.•

• e i-;-

LI
e

- 1

Prevenr.
1./6

- - - - - 1.18 115
- •- •- - 119 {

- 1.2N 1.17
—fl —fl•••

1

I I•I



1.5 7 119 lenw.  

Forekomst:

—3 ,

Sand 


'
Prevenr.

1.22
1.23
1.24

.  ••

Forekornst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKEL SE



Forekomst :

Forskomst:

RAPPORT NR. 1712/7AK ORNFORDE L I NGSKURVE R. bilag 5

Sand1 1

I

S t Grus

•

Preve nr.
2,2_21
,4———— 2 2.3

2,5
_.._.._.. 26

27

6 / ,Qtan, 3

Silt
1“14

ftttf. I t
f 1 I. ..•

1

Grus

'

•

I• ' ''''

Preve nr .
2,8
29
2 lo

	 L
b 6 I 10H

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKEL SE



P.

5 b

Forekomst:

• 5 ' lOmn. '

RAPPORT NR• 1712/7AKORNFORDELINGSKURVER. Bila 6

Sand i Grus

bU —r•

Provenr.
3.1

3.2

3.3

— 35

Silt

Sju Grus

Preve nr.
3.71

o.QP94330,
3.8
3,9
3.11=k4,i3!,

, — — 3.12
3.1,4

I u_.1
6 7 6 9 Wibm 2

Forekomst.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKEL SE



KORNFORDELINGSKURVER. RAPPORT NR: 1712/7C Bilay 7

Preve n .
1.5"

3.16
3.17
3.18
3.19

•

 ••• •

,--

Preve nr
3.20

- - - - I

—•- 111.

Us

Forekonnt:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



RAPPORT NR. 1712/7A Bilag 8KORNFORDELINGSKURVER.

Sand Grus

For ekomst :

'
y I 1

— 7——t
/

/
I

Preve nr .

4.8b47-4.4
49
4.10
4.11a4.12.

•••  X X ---

Forekomst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



KORNFORDELINGSKURVER. RAPPORT NR: 1712/7A Bi lag 9

Grus

I

: --

Prevenr.
.5«:

tf,tn

Forekomst:

GrusSitt Sand
-4

,

Be. —

Prove nr .

— —5.7

— •• 5:105:11

.
e

2 -t -1 1ff
-7

_

x

1;1:

Forekomst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKEL SE



KORNFORDE LINGSKURVER. RAPPORT NR: 1712/7A Bilag 10

Forekomst :

Sand Grus

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

SII1 Sand Grus

Preve nr.

6. 1
6. 2
6.3
6.4

-= - =- 6.5
—KX —•-•YX

1-1 t --4-

' 3 lOrnm 2
5 b 8



KORNFORDELINGSKURVER. RAPPORT NR; 1712/7A Bilag 11

Silt Sana Grus

9C

- • .....

...

...

su

1.81


111.;

6. 7
2, F

'

t-
ti -

r 

e ny,

Forekomst: 


Prove nr.

8.1
8.2

- - 8,5z.8.3.81

8.7
 •

`.6 6 lorr, il

Sili Sand Grus

Forekomst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



KORNFORDELINGSKURVER. RAPPORT NR. 1712/7A Bilag 12

S It Sand Grus

Forekomst:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSOKELSE



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. S-5

Rapportnr. 1712/7A

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
13

Bilagnr. 	

Lokal itet 1.7 Lillealinenningen Kartblad 2128 IV Koordinater: 133281

Innsamlet av K.W.

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 rati

Gneis/granitt
Mataarkose
Gabbro/amlibolitt
Kvarts/Kvartsitt
Glimmerskifer

39%
25%
21%

7%
18%

Rundingsgrad:
Kantet
Kantrundet
Rundet
Godt rundet

29%
57%
17%

2%

Kornform:
Kubisk
Flate
Stenglige

42%

39%

19%

KornsterreIse

Prøve nr 1

Flisighetstall ( f ) 1.41

21

Sprehetstall ( s ) 56 !

Pakningsgrad 1

Korrigert sprøhetstall (s) 58

11/0 Laboratoriepukket 50 1

Spesif ikk vekt : 2.64

Humusinnhold . 0


Mrk. + Slått to ganger

Sprohet og flisighet

8,0 - 11,3mm




V 11,3 - 16,0 mm





3 5 1 2 3 1. 5

1.41 1.42 1.38 , 1.34 1.34





57 51 45 54 58





1 1 1 1 1





59 54 47 57 61





50 omsl.






Merknad Slarainnhold: 5,8%





70 1

10 5
60

KI 4

I NGU 19 V1-76

Trondheim den 19

SILT

2mm 19mm 94mm0.06mm

1U 

h

50 h!
K1 3

+

1_

301r - --

;   1

201-

Lle, 1;7 i LY:

Kornfordelingskurve

LEIR
190

90


80

70

Q002mm

GRUSSAND
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Journalnr. S-85

Rapportnr.12120..S_

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

14
Bilag nr. 	

Lokalitet 1.11Lillealmenningen Kartblad 2128 IV Koordinater: 133281

Innsamlet av : K.W.

BergartsundersøkeIse

Fraksjon

8-16 mm

Gneis/granitt
Metaarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/Kvartsitt
Glimmerskifer

47%
15%
14%

7%
17%

Rundingsgrad :
Kantet
Kantrundet
Rundet
Godt rundet

19%
58%
21%

2%

Kornform:
Kubisk
Flate
Stenglige

35%

40%

25%

Kornsterrelse • 8,0 - 11,3mm

5 1

1.24

51

54

Slaminnhold:

V 11,3 - 16,0mm

2 3 4 5

1.31

57

Prøve nr. 1

I-

2 3 4

Flisighetstall ( f ) 1.44 1.46


54

57

1.37


45

1.38

Sprehetstall ( s) r 56
4

46

0- •
46 ,

Pakningsgrad I 1 1

47 60


5,9%

Korrigert sprehetstall (s)1 58

'10Laboratoriepukket Ø 50 50

Spesif ikk vekt 2,64

Humusinnhold . 0,5-1

Merknad

ornsl.

:




Mrk. + Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70 - -

SILT

Kornfordelingskurve

LEIR
10]; —

4.0

""

0,002mm

Trondheim clen 19

60 --

KI 4

50
KI 3

KI2
40 -

KIGLI 19 V1-76

1.20 1.40 1,40

KI 5
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Journalnr. Sprehet

1712/7A
Rapportnr. av

og flisighet

Lesmateriale




Bilagnr. 	 15

Loka Ii tet 1.13 Lillealmenningen Kartblad 2 12 8 IV




Koordinater : 1 33 28 1

Innsamlet av :






Rundingsgrad:




Kornform:




Bergartsundersøkelse Gneis/granitt 40% Kantet 17% Kdbisk 41%
metaarkose 23% Kantrundet 63% Flate 49%

Fraksjon Gabbro/amfibolitt 17% Rundet 18% Stenglige 19%

Kvarts/kvartsitt 7% Godt rundet 2%




8-16 mm Glimmerskifer 13%





Kornsterrelse

Prove nr.




•
2

8,0 1143 rmm

4 13

Flisighetstall ( f 1.45 1.44 1.42 1.38 1.28

Sprøhetstall ( s) 55 55 50 40 50

Pakningsgrad 1 1 1 0 1

Korrigert sprøhetstall (s) 58 58 53 40 52

*1. Laboratoriepukket (;) 50 50 omsl.




V 11,3 - 16,0 mm

2 3

1.29 	

53
0

53

Spesif ikk vekt : 2.66

Humusinnhold . > 2

Merknad. Alamdnnhold: 13,6%

SAND GRUS

f

0.06mm 2mm mm 64.mm

Mrk. +

70

	

SIStt to ganger

	

Sprohet og tlisighet

T






KI 5




60




KI 4
KorMordehngskurve

50 -
, Ki 3 LEIR SILT




40

s 40
K1 2




Afr




30 ---





10,






40

f°





E,10




20 	







> o





0.002mm

W —




Lio i Vi 1.30 14o

Trondheim den 19

NOU 19 71-7 6



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr.
Bilagnr.  16

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

S-66-67
----

Rapportnr. _.1.712JJA

Lokalitet 1.16 Lillealuenningen Kartblad 2 1 2 8 IV Koord inater : 1 3 3 28 1

Innsamlet av

42%
20%
11%

9%
18%

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 nuf:

Gneis/granitt
Metaarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt
Glimmerskifer

Rundingsytad:
Kantet 27%

Kantrundet 56%
Rundet 17%

Godt rundet

Kornform
Kubisk 38%
Flate 38%
Stenglige 24%

Kornstørrelse

1

•

2Prøve nr I

'Flisighetstall ( f ) 1.44 1.44

Sprøhetstall ( s) 53 54

Pakningsgrad 1 1

Korrigert sprehetstall (s) 56 56

0/0 Laboratoriepukket 0 I 50 50

V 11,3 - 16,0 mm

1 2 3 4

1.201.26

49 49

1 1

5152

5

8,0 - 11,3mm

	

3 4

1.37 1.36

	

45 40

	

1 1

	

48 42
arts1.

Spesifikk vekt : 2,64 Merknad

HumusInnhold .

30, --

Mrk + SICitt to ganger

Sprohet og flisighet

70,

4 60rl

KI I
50

V

' KI 3
r—

s 401
KI 2

-

Trondheim den 19

KI 5

Kornfordehngskurve

LEIR SILT

00

eo

1

NG 19 1I-76
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Journalnr 	
S-33 Sprøhet og flisighet

17
Bilagnr. 	

Rapportnr. 7 12].7A av løsmateriale

Lokalitet 1.22 1n 11.._ 1 Kartblud 2128 IV Koordmater. 1 33281




Rundingsgrad:




())111b/yr.ulin 42 i-, Kantut 22'4,

Mt.,1,_larkost 21% Kantrundet 59%

Gabbro/amt ii x.rlit 1 15',‘, Rundet 18

Kvarts/kvartsitt h. Godt rundet 25

GliputTakifcr 16,-.




Korriforrn:
Kubisk 39%
Flate 39%
Stenylige 22%

Innsamlet av K..

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 rrrn:

I 2 I 3 i 4 5 1 2 3 4i 1

• 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0 mm

Prøve nri

Kornstørrelse

i
Flisighetstall ( f ) . 1.40 1.4'i 1. ic_) 1.38 1.22 1.27

I _ Sprehetstall ( s ) 52 34 48 '. 56 51 54

Pakningsgrad 1 U 1 0 1 1

i Korrigert sprøhetstall (s) -±)4 ti4 :)u 3(3 53 56

	

0 /0 Laboratoriepukket 0 s_. 50 50 unbl.

611 r

K! 4


K! 3

45

20!

Merknad Slarninnhold: 2,4,6

CJ.C2m•

1

rimm 64.mrn306^Kin 2mm

Spesif ikk vekt 2,64

Humusinnhold > 2

Mrk Siått to ganger

Sprohet og flisighet

NOU 19 V1-7 6

Korntordelingskurve

LE1H SLLT SANO GI2US

Trondheim den 19

KI

!I 
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Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Journalnr.

1712/7A
Rapportnr . 	

BrIagnr. 	 18

Lokalitet 2.1 Storatru4nninycn Kartblad 2 1 2 Koordinater. 1 3 9 2 78

InnsarnIet av

44s

26
11't.

4%
14%

Bergartsundersøkerse

Fraksjon


8- 16 	 :

Gne:is/granitt

11utaarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt
Glintrerskifor

Rund ingsgrad :
Kanto t
Kan trundu t
Rundet
Godt rundet

Kornform:
Kdbisk
Flate

Stanglige

1

Kornstørrelse

Prøve nr 1

•

2

8,0 -

3

11,3mm

1

• 1 ,3 - 16,0 mm

2




3 1 G 5

Fhsighetstall ( f 1.46 1.45




1.1.43 1.16 1.2 4




Sprshetstall ( s ) 54 54 51 48 54 52




T
Pakningsgrad 1 1 1




1 1




1-'

Korrigert sprøhetstall (s) 57 57 54 48 57 55 j




0 /. LaboratoHepukket




50






Spesrfikk vekt 2,62
Merknad Slaminnhold: 10%

Hurnusinnhold 0,5 - 1

KI 5

Kornfordelingskurve

LEIR SILT SAND GRUs

2C
-

, KI I.

Mrk + . SirItt to ganger

Sprohet og flisighet

/

60

5

$

KI 3

KI 2

NOU 19 11-76

0/)02mm OO6mm 2mm 19mm 61amm

Trondheirn den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr . Sprøhet og flisighet

av løsmaterialeRapportnr

Lokalitet 2.10 St_eiralllkinfingen Kartblad 2125

Mnsamlet av K.W.

B lagnr 	 19 


Koordinater. 139278

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 mm:

Gneis/granitt 45
Metaarkose 25S
c.HKbro/amfibolitt11%

Kvarts/kvartsitt 6%
Glimmerskifer 14%

Rundingsgrud:
Kantet 22S

Kantrundut 62s
Rundut 16s

Godt rundut -

Kornform:
Kubisk
Flate
Stunglige

47%

35%

18%

Kornstørrelse_ .
Prøve nr . i 1
Flisighetstall ( f ) 1.46

Sprshetstall s 54
Pakrungsgrad 1

Korrigert sprwhetstall (s) 57


0/0 Laboratonepukket 01 50

• 8,0

r2

1.45

50
1

53


50

- 11,3

3

1.43

53
1

55

Merknad

mm

1 4

1.42

45
0

45

crasl.

I 5 1

1.34

55
1

58

SlamEnnhold:

V 1,3

2

1.30

54
1

57

6,1

- 16,0 mm

3 4 5

1

Spesif ikk vekt I 2,65

Humusinnhold 0




Mrk +

70

60

50

40

30

r

SIfitt to ganger

Sprohet og flisighet

Kl 4

, K1 3

H1 2

K1 5

Ric

se

Nornfordelingskurve

LEIR SIIT SAND





GRUS

1




20

0002mm 2rnm 19mm 64mm

10,

Trondheim den 19

NOU 19 V1-76



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Lokalitet 3.10 Vt-_nstroen Kartblad 2129 111 Koordinater. 147322

Innsamlet Cly K.W.

20
Bdagnr. 	

Journalnr S-58

1 /12/7A
Rapportnr _ _ _ _

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kundingsgrad:




Kornform:




Kantel 15 Kubisk 35%
Kantrundel 516 Flate 39s
Rundet. 27% Stenglige 26%
Godt rundel 7%




Bergartsundersøkelse

Fraksjon
8-1 bnin

Gneis/granitt
Metaarkosts
Gabbro/amlibelitt
Kvarts/kvartsitt
Glinmerskifer

V 1 - 16 0 mm
1

5 1 2 3

1.42 1.37
55 I 54

4 1
5

Kornstørrelse

Prøve nr

Flisighetstall

SprøhetstalI ( s)


Pakningsgrad

• 8,0 - 113mm

i 1 2 1 3
I

4
I

1.48 1.49 1.45 1.42

	

51 50 46 45

	

0 ,
Korrigert sprøhetstall Is) 51 53

	

Laboratoriepukket 0 I 50 I 50

Spesifikk vekt 2,67

58 56. 48 47

Forksl.

Merknad: SLamilmliold: 4,2%

Hurnusinnhold 1

Mrk + Slrfitt to ganger

Sprohet og flisighet

70

Ki 5

NI 4

50

KI 3

40, !'‘;

IOC

Kornfordelingskurve

LEIR SUT SAND GRUS

QX2mn, el66mm 2mm $mm 64.mm

Trondheml den 19

20

NOU 19 VI-76



Journalnr. S-60 


1712/7ARapportnr

Lokantet 3.11 Vensmoen

Innsarrfiet av K.W.

Bergartsundersøkelse

Fraksjon
8-16nro

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

10%

59%

27%

4%

B lagnr. 21 


Koordinater: 145320

Kornform.
KUbisk 46%
Flate 38%
Stenglige 16%

Kartblad 2129 III

Rundingsgrad:
Gneis/granitt 54% Kantet
Metaarkose 16% Kantrundet
Gabbro/amfibolitt 13% Rundet
Kvarts/kvartsitt 8% Godt rundet
Glimmerskifer 9%

Kornstørrelse

Prøve nr .

Flisighetstall ( f ) 1.47 

Sprehetstall ( s 1 55

Pakningsgrad
1

Korrigert sprehetstall (s) 57

V.Laboratoriepukket 0 50

• 8,0- 11,3rmm

	

2 3 4

1.48 1.44 1.39

	

49 45 46

	

1 1 0

	

52 47 46

	

50 omsl.

11,3 - 16,0 mm

5 2 3 4 5

1.38 1.38
49 55

52 58

Spesif ikk vekt : 2,64
Merknad Slaminnhold: 2,5%

Humusinnhold : 0,5

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

Korntordelingskurve

LE1R 1 S1LT
Kot t

70 •

to


sc

40

R0012rnm 0.06mrn

INGU 19 V1-76

Trondheim den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr.  S-62 
 Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
Bilagnr.  22

Rapportnr. _31121

Lokalitet 3.13 Vensncen Kartblad 2129 III Koordinater: 144316

Innsamlet av : K.W.

Bergartsundersøkelse

Fraksjun
8-16 Itre

Gneis/granitt
Metaarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt
Glimmerskifer

37%
23%
21%

7%
13%

Rundingsgrad:
Kantet 9%

Kantrundet 60%
Rundet 31%
Gedt rundet —

Kornform:
Kubisk
Flate
Stenglige

36%

43%

21%

Kornstørrelse •

2

8,0 - 11,3mm

3 4 1

V 11,3 - 16,0 mm

2 3 4 5Prøve nr. 1

Flisighetstall ( f ) 1.47 1.51 1.45 1.41 1.47 1.37

Sprehetstall s) 53_L 53 48 42 52 50

Pakningsgrad 1 1 1 0 1




Korrigert sprshetstall (s) 55




50 42 55 50

/. Laboratoriepukket 0 50 50




omsl.




Spesifikk vekt 2,66

Humusinnhold 0

Mrk. + Slatt to ganger

Sprdhet og flisighet

70

60 -r

K1

50.-
Ki 3

Merknad: Saiminnhold:4,5%

KI 5

91 2
s 40

30 ---

Nornfordelingskurve

LEIR SILT
 1SAND GRUS

2mm Smm 64mm4CO2men

4

0.06mm

0

1,iu 1.10 1.30 14o Tso Tto

I NGU ISV1-76

Trondheim den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. S-36 Sprøhet og flisighet

Rapportnr J7L217A av løsmateriate




Bilagnr

Lokalitet 3.15 Vensrreen KartWad 2128 IV




Koordinater. 142315

Innsamlet av K.W.





Bergartsundersøkelse




Rundingsgrad:




Kornform:




Gneis/granitt 42L Kantet 8% Kubisk 24%




Metaarkose 20% kantrundet 34% Flate 52%
Fraksjon

16Irm
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt

17t
35

Rundet
Godt rundet

42%
6%

Stenglige 24%




Glimmerskifer 18





Kornstørrelse

1

• 8,0

2

- 11,3mm

- 3 4




Preve nr.




Flisighetstall ( f 1.43 1.50 1.44 1.42 1.31

Spnahetstall s) 54 55 46 42 47

1 1 1 0Pakningsgrad 1
Korrigert sprehetstall (s) 56 57

t 
48 42 49

0/0 Laboratoriepukket 0 50 50




V 113

2

1.34

51

51

o

- 16,0 mrn

3 4 5

Spesifikk vekt 2,66
Merknad Slaminnhold: 8%

1-2Humusinnhold

LEIR

90

SANDSILT dRuS

0002mm

Mrk. + Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70

60 -

40FK1 2

L

30.

2J 13C

1(1 5

10'

Nornfordehngskurve

I NGU 19 V1-76

Trondheim den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr 	 8-21 


Rapportnr. _ i 72:2i

Lokal tet 4.10 Urageid

Innsamiet av K.W.


Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 nn:

Sprøhet og

av løsmateriale

flisighet

2129 III

Fundingsgrad:
Kantet
Kantrundet
Rundet
Godt rundet

3%
85%
11%

2%

Bilagnr.

Koordinater: 149345

Kornform:
Kubisk 52%
Flate 30%
Stenglige 19%

Gneis/granitt
Metaarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt
Glimmerskifer

Kanblad

53%
18%
14%

6%
10%

Kornstørrelse




II

.
1
1
!

1

8,0

2

1.44

54


1


57


50

- 11,3mm 11,3 - 16,0 mm

5Prøve nr. i
t

Flisighetstall ( f )

1

1.40

T 3

1.41 


51

1

53

i 4
1

1.38

44

0

44

onisl .

5 1 1 2 3 4

1.25 11.16




Sprehetstall ( s ) ' 51

1

54

50

51 t 46




Pakningsgrad 1 1

54

' 1

48





i
Korrigert sprøhetstall (s);

Vo Laboratoriepukket 0

Spesifikk vekt 3,63
Merknad. Slaminnhold:8,6%

Humusinnhold > 2

Mrk + Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70.

K 5

Komfordehngskurve

LEIR SILT SAND
-- T—

GRUS

72-

11C

st30

204-

162

1,1j 1 20 1 32 1 .5(

0.002mm 0.06mm 2rnm 19mm 64mm

I NOU 19 VI-76

Trondheim den 19



41%

40%

19%

41%
26%
19%

9%
5%

Kornform:
Kubisk
Flate
Stenglige

Rundingsgrad:
Kantet 6%
Kantrundet 67%
Rundet 27%
Godt rundet -

Gneis/granitt
Meraarkose
Gabbro/amfibolitt
Kvarts/kvartsitt
Glimmerskifer

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8-16 ratt:

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. S-38

Rapportnr._1112/

Lokalitet 5.6 Næstby

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartblad: 2129 III

8flagnf  25

Koordinater: 160393

Innsarrilet av

Kornstørrelse

Prøve nr.

• 8,0 - 11,3mrn

5 1

V 11,3 - 16,0mm

1 2 3 4 2 3 4 5

Flisighetstall ( f ) 1.47 1.43 1.39 11.39 1.20 1.23

Sprøhetstall (s) 52 54 46 45 51 54

Pakningsgrad 1 1 1 0 0 1

Korrigert sprehetstall (s) 54 56 48 45 51 56

°I.Laboratoriepukket 50 50 ansl.




Spesifikk vekt 2,63





Merknad: —51.aminnba_1,6%

Hurnusinnhold 0,5





Mrk + Slatt to ganger






Sprohet og Itisighet

SAND

Kornfordelingskurve

LEIR : SILT

CO,


00 r

2mm0.06mmQ002mm Nimm EArnm

Trondheim den 19

70,

60

K1 4

50 L

3 ,

40
K1 2

30h —

20 .

10,

1,14 1,20 1.30 1 1,se 1.6c,

NGU 19 V1-76



Journatnr .

1712/71,
Rapportnr

Lokalitet 6.4 I

Sprøhet og flisighet

ov løsmateriale

Kurtblud 2129 111 


Bitagnr

Koordmater 164412

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Innsamlet av

Bergartsundersøkelse

Fraksjan

8-16 firn:

Cil 1 5/ ,jUan 1 t.

i I LLt

Kvar t s/kv2t r Ls

(41 lirroutsk i

RtInd indsgr364:

62, Kantot

123 Kantrundct 74

11 Rundot 173

Godt rundot 6

123.

:-36)14110445:

Kabisk

0131t3

Stontj1

97:

31 t.
2

8,0 - 11,3mm


2 3

1.47 1.41 1.39

	

53 . 48 47

	

0 , U

t' 5 I

Merknad

1

1.11 :1.18

51 54

1 0

54 , 53

slaainnhohl; 6 .

Kornstørrelse

Prøve nr 1

FlisighetstaIl ( f 1.46

Sprøhetstall s I 53

Pakningsgrad , 1


Korrigert sprethetstall (s)

0/0 Laboratoriepukket Ø f stj

Spesifikk vekt 2,63

11,3 - 16,0 mm

2 3 1 4

Humusinnhold

Mrk Slått to ganger

Sprohet og flisighet

No,nturdelingskUrve

3

40, Ki 2

99.

NOU 19 VI-76

SANC GRUS

006rnm 2rnrn 19.rnm 64mm

Trondheim den 19



NORGES GEOLOG1SKE UNDERSØKELSE

Journalnr


Rapportnr

Lokalitet

S-50 Sprøhet og flisighet

av løsmateriate

27
Bilagnr 	

1712/7A

7.2 NSBs rnasselak Kartblad 2129 III Koordinater 167416

Innsamlet av K.W.

Bergar ts Under søkel se :

Fraksjon

8-16 rrrn:

Q-11.is/grani tJt
Metaarkose
Gabbro/dmfilolitt
Kvarts/kvartsitt
Glinnerskifer

76%
12%

4%
3%
3%

Rundingsgrad:
Kantet 3%

Kantrundet 63%
Kundet 26%

Gedt rundet 7%

Kornform:
Kubisk
Flate
Stenglige

49%

34%,

17%

Kornsterrelse




8,0

2

1.45

55

1

57

50

- 1143mm

3




1.39

45

0

45

1.

1.39

39

0

39


oms1.

5 1

11,3 - 16,0 mm

4 SPrøve nr 1

1.45

54

0

54


so

2


1.30

3

Flisighetstall ( f ) . 1.27




Sprehetstall ( s ) 1-
- 
— ,.

54

0

54

51

0




Pakningsgrad
_

Korrigert sprehetstall (s)

Laboratorlepukket 0

1-51




Spesifikk vekt 2,64
Merknad Slaminnhold: 1,5%

Humusinnhold 0,5

Mrk + Slått to ganger

2




1  ,0 1

-10


SO

1.0 •

w

4

2 "

10 •

0

QW2mm 0.06mm 2mm

- - r




64mm

4orlt t

4--- - +-r I
an, r

i

1
20k —  

10-

1 lo 1 2u

___i_ 4. r

1,-+--




I






4-

79mm

r

1 30

Trondheim den 19

LEIR
03•

SILT SAND

Sprohet og flisighet

Korntordelingskurve
50



Joarnuinr _ S-36ll_

1"Rapportnr _ i .1.12. .ir

NORGES GEOLOGISKE3 UNDERSØKELSE

Spreshet og flisighet

av løsmateriale
Baagnr

K.Irtblad ..1211 iii Koordinater 184421Lokalitet ) j11..111

Innsamle: av

Bergartsundersøkelse

Fraksjon

8—lb nta

ftuitn  jscjrad: Kunlica_lit:

LIncis[utiti_l_»1 i LL 42: Ktult_.( •t 34 KI.Lb Isk

>1..2taarkos.• 21. Kart I_n_uhd.: ti 60, !: Lit. • 48%

Gabbt_3(.., Lurti i_rici I L t__t_ 1 i 13a..hict__ St...• bhj1 i 9.: 2335

Kvart3s/kvartsill ',:-.. (i_dl_ rundt_ t —

011iaryirskircr 17

Kornstørrelse • 8,0 11,3mm V 11,3 - 16,0 mm

Prøve nr

Firsighetstall ( f 1 .

Sprøhetstall I s)


Pakmngsgrad

Korrigert sprehetstall (5)

0/ 0 Laboratorrepukket 0 1

1


1.49

96

1

59


50

2

1.38

48

1

50


so

3

1. >b

4u

I

42
1

4

1.34

3b

11

3u r

• amst

s i

1.18

46

1

48

I 1
!2 3 4

1.29

4 )

0

42

5




Spesifikk vekt 2, b9

Humusmnliold

Mrk t SRitt to ganger

t.prohet o flisighet

M..,rknad
.51 innikJi: 11,6

Kurnfordelingskurve

')AND GRUS

GC/Gmm 2mm 19mm f.Gmm

Trondheirn den 19

NOU 19 :1 76



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr. 1712/7C Bilo.g nr. 29

Lokalitet: LILLEALMENNINGEN Kartblad: 2128IV __ Koordinater: 132 282 Prövenr: B I

Korngr:der:ng cv materiajet < 8 mm

PRØVE

XV A


XV C

STEDSANG.

SINGELz
zPUKK

GAULA


FRANZEFOSS




28-DØGN

REF

STØPELE-




HET

GOD 0,54


040

SYNKI
MÅL
CM

10

1

CEMENT-




INNHOLD

Kg; m3

344

TRYKKFASTHET MPa

DØGN 7 DØGN.28 DØGN

11,4 30,2 38,4

43.165,0 75,1




t




2 - 4mm 8-16mm 16-32mm

Svake og skifrige korn

Rest

Fysisk svake
korn

Skiferkorp og
korn av sedimen-
tære bergarter.



Bergarter

+

GNEIS/GRANITT




+ + • • METAARKOSE
+ +





•• •




° KVARTS/•••
• •




c ° KVARTSITT• • •• •




0 C • •




0 0




,v GABBRO/




C C

.C.00 v AMFIBOLITT
V V





V





V V





• • • • • •

" GLIMMERSKIFER

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV


MATERIALE FOR BETONG KLASSE I -V.

Ks Materialets vannbehov
ved bruk betonc

R90 —>90-dgans ref fasthet

til•••1 Lindersøkt materiate


Fasthetsklasser

Ktasse I Meget høy

Klasse II Høy

Klasse Middels hoy

KLasse IV Lav
Cosse V Svcert lav

FRAKSJONER 0,125-0,250mm 0,5-1mm 0,5 -1mm




Mineralinndeling




= Glmnmerkorn og evt, sk ferkorn




2 = Glimmerkorn




Fk=

omvandlet feltspat




total feltspat

Rest





F. F2 Fk

HUMUSPRØVE-FARVE: 0-1

SLAM-VOLUM % : 5,8

SPVEKT g/cm3 270

/ /

7./

ANMERKNIN:IER


TILFREDSSTILLENDE


TILFREDSSTILLENDE

NORMALT

KorngradeoIng av moterialet < 32mrn

Tegpforktaring

0 8-11,3mm
50%knust

8-11,3mm

11,3-16mr.

1113-16mm
Gaula standardgrus

o 11,3-16mmst:iridardpukk, basalt

Korngradeoingskurve: for betongtilstag

= 2 (a)b

NGU-198:



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr. 171217A Bilog nr. 30

I3JILokalitet: STORALMENNINGEN Kartblad: 2128 IV Koordinater: Pn5venr:

FRAKSJONER 0,125-0,250mm 0,5-1mm 0,5-1mm 2 - 4mm 8-16mn 16-32mm

MineraLinndeLng




Svake og skifrige korn

F1= Glimmerkorn og evt. skrferkorn




= Glimmerkorn




Fk=

omvandlet feltsput
total feLtspat




Rest




Fk

S=2 (a)+b

Rest

FysIsk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tære bergarter.

c.

HUMUSPRØVE-FARVE: 0 


SLAM-VOLUM % : 6.1

SPVEKT g/cm3, 2 65

ANMERKNINGER


TILFREDSSTILLENDE

TILFREDSSTILLENDE


NORMALT

Bergarter
GNEIS/GRANITT

• METAARKOSE

KVARTS/
	 KVARTSITT

v GABBRO/
AMFIBOLITT

• •
• •
• •

0  _

GLIMMERSKIFER

Tegnforklaring

® 8-11,3mm
50% knust

8-11,3mm

11,3-16mm

11,3-16mm
Gaula standardgrus

11,3-16mmshndard,-2Likk,

Korngraderingskurver for betongtilslag

Korngradering av materialet <  

Korngradering av materiaet < 8 mm

STØPELET vc
REF

28-DØGN HET

CEMENT-
INNHOLD

Kg1 m3

SYNK
MÅL
EM

GOD 0,54 9 339

GOD 0,56 9 337

basalt

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV


MATERIALE FOR BETONG. KLASSE I-V.

Ks Materialets vannbehov
ved bruk i betong

il

---- 6—R90 90-døgns ref fasthet

Undersøkt materrale

Fasthetsklasser

Klasse I . Meget høy

Klasse II Høy

Klasse Middels høy

KlasseIV• Lav
Klasse V . Svcert lav

PRØVE

11 A

12 B

STEDSANG

SINGELz
v IRUKK

GAULA

TRYKKFASTHET

DØGN 7 DØGN

123 29,9

10,1 26,8




MPa

28 DOGN

36,4


32,1LOKAL

NGU-1980



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr 171277A Bilo.g nr 31

Lokalitet VENSMOEN Kartblad: 2129III Koordinater: 145320 Prøvenr: B III
FRAKSJONER 0,125-0,250mm 0,5-1mm 0,5 -1mm 2 - 4 mm 8-16mm 16-32mm

F, Glirnmerkorn og evt skiferkorn

F.2 Glimmerkorn

Fk
ornyandlet fettspat

tofat fettspat

MineraiinndeLing Svake cg sk[fFige korn
2 (a)-4-b

Rest

Fysisk svake
korn

Skiferkorn 3;

Rest




ANMERKNINLER




Fk




Bergarter

+ +

+ +

• •
• •
• •

00

V V
. . . .

" •

+

+

• •
• •
• •

o 0

0 0

V V
V

.1 V

••••

korn DVsedrnea-
tære bergarter.

GNEIS/
GRANITT

METAARKOSE

KVARTS/
KVARTSITT

GABBRO/
AMFIBOLITT

GLIMMERSKIFERmm

HUMUSPRØVE-FARVE 0,5




TILFREDSSTILLENDE

NORMALT


TILFREDSSTILLENDESLAM-VOLUM % 2,5




SP\IEKT 2,64




Tegnforklaring

8-11,3
50%knust

8-11,3mm




mr

13-16mm
GaL,3 sfanda-2,7,s

a 11,3-^,6mm.st:ilidarapukk, basalt

MINERA_Ori  SK KVALETETSKLASSIFISERING AV


MATERIALE FOR BETONG KLASSE I -V.




T
1




m,Pa

Korrgradering


Korngrudermg

KorngraderEngskjrver

av

av

ISTØREL!

HET
/

/ C

055

0,56

for


matericet


materiaiet

<

<

betongtilslag

8 mm

CEMENT-




INNHOLD

Kgi m3

333

333




Ks

P90

Materialets vannbehov
ved bruk betonq

-> 90 -døgns nef fasthet

Undersøkt materiale

FesthetsklasserPRØVE

1 A




STEDSANG

SINGEL/
7PUKK

TRYKKFASTHET - RYNK

MÅL
CM

10


10

Kkisse

Klasse

Klasse

iCasse
Kjosse

DOGN 7 DØGN 28 DØGN 28-DOGN

R.EF I Meget høy

II Høy

III MiddeLs hoy

IV Lav
V Svært

GAULA




14,2


10,7

29,1


24,5

34,2


31,1




NOE KORT

1NOEKORT




2 B LOKAL







NGU-1980



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapporf nr 1712/7A Bilo.g nr 32

Lokalitet: HØYERFALL Kartblad: 2129_111 Koordinater: 164412 Prøvenr.: B IV

FRAKS.IONER P1 •25-3 250m11m 0,5-1mmI 0,5-1mm -1 2 - 4mm 8-16mm 1• -32mm

Mineralinndeling Svake og skifrige korn

F, GHmmerkorn og evt skferkorf:

Rest
F., Glimmerkorn

omvandlet fettspot
totot fettspat

Fysisk svake
korn

Skferkora a;
kofg seallrE2T-
fæne Dergarter

- GNEIS/GRANITT

Fk 5




0-0,5HUMUSPRØVE-FARVE:

SLAM.-VOLUM % 6,9

SPVEKT g/cm3, 2,63

ANMERKNINGER


TILFREDSSTILLENDE


TILFREDSSTILLENDE

NORMALT

Tegtorktaring

8-11,3mm
50%knust

Bergonten

• •

• •
• •
• • METAARKOSE

KVARTS/
KVARTSITT

GABBRO/
AMFIBOLITT

GLIMMERSKIFER

8-11,3mm

3-"

1' 3-'5rnm
stnEdgrtrIgrus•

E 11,3-16mmstti-tdarripukk, basatf
•

Korngraderingskurver for betongfilstag

MINERA;i:-*SK KVA: TEISKLASSIF1SERINL AV


MAGERIALE FOR BETONG KLASSE I -Vr.

Ks= Motenalets vognbehov
ved brak bet-ona

6—R90 >90-døgns ref fasfhet




STEDSANG





MIRnTRYKKEASTHET
PRC(1VE








SNOELzfl
/PUKK2, ' DØGN 7 DOGNT28 DØGN

21 A GAULA j 12,3 1




29,3 36,8

22 B LOKAL 9,6




25,1 31,6

Korali-aderig; av m:atenotef <

Koragnadermg ov materialet < 8 mm

'

28R9(n

STPFiH-




HET





SYNKi CEMENT-
MÅL INNHOLC

CM Kgi m3

GOD 0,54 10 342

GOD 0,60 11 336

Fo5fnerrtklosser

Klasse I Meget høy

Ktasse II Høy

Klossø III hddets høy

Lev
SVC2rt 13:\/

Lindersøkf mgternate

NGti -198C



Bilag 33

FCB PROVINGSRAPPORT

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. — TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM NTH

OPPDRAG NR.

3o7lo

TILGJENGELIGHET

Vedr: Saltdal

TELEFON 1075) 95 225

SINTEF (075) 93 000

Proving av betongtils1ag

Oppdrag fra NGU, Nord-Norgesprosjektet, Byggeråstoffgrupren

ved skriv av 198o-o2-2o Deres reL
Postboks 3oo6, 7ool Tr.heim

,----2- 7
Jnr. 761/8oG ais 	

PRN/LTA A.111_ !27 	 [

Gppdragets art prøvestøping i betong. es...

i'li (7 P7

Provens ankwnst 1980-02-21 emballasje sekker

merke se nedenfor Vi4ehl
forsegling -

meng e

1 sekk sand, ca 5o kc




1 sekk sin el, ca 16 kg

1 sekk sand, ca 43 kg




1 sekk sin el, ca 2o kg

1 sekk sand, ca 48 k




1 sekk sin el, ca 24 kg

merkin 'FCB's merke

Vensmoen Ro nan SIV 1.Sand

Vensmoen Ro nan SIV 2.Sin el

StoralmennirIcen SIX 11.Sand

Storalmenni en SIX 12.Sin el

Bøverfall SII 21.Sand

Bøverfall SII 22.Sin el

Prøvene var uttatt av NGU.

De foreliggende tilslag ble frasiktet korn større enn 32 mm
og prøvd etter NS 427 A. Del 2, med hensyn på humusinnhold,
og korngradering. Resultatene er gjengitt i Bilag 1 og
i Formular 2.

Før prøvestøping i betong ble de innsendte sandprøver satt
sammen med FCB's singel "Caula" (Blanding 1A, 11A og 21A),
henholdsvis innsendt singel fraksjonert som singel "Gau1a".
(Blanding 1B, 12B og 22B.) Siktekurvene er gjengitt i
Formular 2.

Med de foreliggende tilslag ble det foretatt prøvestøpninger
i betong. Det ble benyttet SP 3o Standard Portland sement
fra FCB's beholdning med følgende trykkfastheter etter NS 3o49.

KP1 = 16,o MPa, Kp7 - 4o,4 MPa, Kp28 = 51,9 MPa.

Blandingenes sementinnhold, innhold av grovt tilslag samt
betoniens konsistens ble søkt holdt konstant, henholdsvis

k.“Jra,jav s eHar torkurtot gje«o;:.e se jr.ipport.or er kke obatt uter FCB s yodkienneIse Hkis rapporten skar oversettes

forbrhorier F(S sey reZt il å oe ,---(konelsen



FCB
Oppdrag nr. 10710
Vedr.: Saltdal
Side 2

34o k9 sement pr m3, bk kcfn stttrre unn 4,G nn sand h3 en
synkndl. Materialsannensetningen fcr Elandlngunu er djunyitt

ittlad

Eer tivut el.ling ihut cg luftooreinnhold n lt,
nens buat Eutabarhut ighut ble vardert visuelt
(se B 1,11 1).

Av hver elanding ble det ut:m(Alitu stk. 10 c.71;1tt..rflIngertor
bustel%nelse av trykkfasthet vcd 1, 7 og 28 døgns a1der.

EiandIngene lule ut..1.2(rtned tvangsblander og utsty,t1Jtfor 112nd.
Framstilling, lagring og poitving av terningene ble uttørt i
hunhold til reglene i NS 427 A, De1 2. Resultatenu fra
trykkprøvingen er gjend1tt i Bilag 1. Etter trykkpr(,tvingun

ble terningene observerl vlsnult i stereomikroskup.

KOMMENTAR:

Sammensatt mud ECB's si1;del "Odula" og ved en sementdosering
tilsvarende ca 33o kg/in hetong gir tilslag nr 1 Sand (81. 1A)
trykkfastheter ved 1, 7 og 28 døgns alder som ligger hhv.
cd 35, lo og 5 høyere enn dut som vanligvis oppnås ved bruk
av en normall god st(5eusand fra det nordenfjelske Norge.
Bruk av den innsendte singel (111.28) istedenfor 1(111'ssingel
har medført en reduksjon av au oppnådde fastheter ved 1, 7
ug 28 d1;t1nsalder tilsvarundu hhv. ca 25, 15 og los. Ved

bruk av hilslag nr 1 Sand vil cn tilr3 tilsetning av en gta
tillersand, evt. kelkstuilanul fur oppn3 en beteng mud

budre sammenheng.

Ver Blanding 11A og 2IA ned hhv. tilslag nr 11 Sand og 21 Sand
salt sammen med FCB's singel ligger de oppn3dde 7 og 28 d.thins
trykkfastheter ca lo1 høveru enn det som Ikanligvls oppn3s.
Bruk av de innsendte singellunAver (B1. 12'Eog 228) istedenfor
FCB's singe1 "Gaula" kar nedfyd-t un redukjon av de oppnådde
7 og 28 døgns trykkfasthete/ pdL -

Trondhedn den 23 april 1U8u

1(-91(1- ohansen Per Arne Nahl



FCI3
Oppdrag nr. 3o710
Vedr.: Saltdal
Bilag : 1

RESULTATER:

Undersøkel se iv L :

Tils1d( ni 1 2

Korn 32 mm, , dv totdlvektd 3,1

HumusInnhold c)-1

Densitet, kg/dIM3
(0 i itt av NGS) 2,64

Beton blandincer:

Blandin nr. 1A 213

Sand nr. 1

Sementinnhold, kc/m3

Sement:

333


1

333


1

Blandings- Sand: 2,70 2,78

forhold FCB's sin el 2,72 -

Innsendt slhaol_ - 2,62

v/c 5 0,56

S,tukmål, dm lo 11

Luft)oreinnhold, d '),5 5,2

Romdensitet, kc/m3 2,35 2,32

Støpelighet/Bearbeidbdrhet
necinfor

,

11 12 21

o 4,7 o

0-1




o-1

- 2,65 -

11A 1213 21A

11




339 337 342

22

4,6

2,63

22B

21

336

1 1 1

2,7o 2,7o 2,7o

2,8o - 2,8o

- 2,71 -

0,54 o,56 o,54

9 9 lo

3,8 3,8 3,6

2,39 2,35 2,41

1

2,7o

-

2,69

c,6o

11

3,4

2,35

God Gud God God

Trykkfasthet 1 døgn 14,2 lo,7 12,3 1o,1 12,3 9,6

(middel), MPa, 7 døcn 29,1 24,5 29,9 26,8 29,3 25,1

etLer 28 døcn 34,7 31,1 36,4 32,1 36,8 31,6

For Bl. 1A ug 213var betonyen noe "kort" med dårlig sammenheng.

Visuell kontroll av terningene etter trykkirøvingen ved

28 dø ns alder: Det ble ikke ubservert spesielt mange

brudd gjennom korn, verken i sund el1er steinfraksjonen

for noen av blandingene.



FCB PROVINGSRAPPORT
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

OPPEMAG NR 3o 71o
_

_ .

~mitsffiXX
Vedr.: Saltdal

TELEFON 10751 95 225

S1NTEF 10751 93 OGO

Formular 2

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADERING:

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:

)0>4851<x>254Q5x+)tAx>tx2.Rxx«OcxHaac+1:15:0ohc3Mx

---FCB'ssingel"Gaula"

-22bSingel

	

fraksjonert loo

13121A: 49%nr 21 Sand
si el"Gaula"98 4

	

El 22B: 5o%nr 21 Sand 98,4
+5o% 22b Singel

0,149 0.297 0,595 1.19
0

4,0025 05 8,0 16,01,0 2,0 32 0 64,0

4,2

loo

o 5 lo 2o 14o 1 8 o 16o 25 4 32 o

89,6 68,9 42,6 24,6 lo,5 o




99,2 99,o 98,9 98,9 98,8 9o,1 3o,7 7,1




loo loo loo lop loo lco 40




loo loo loo loo loo loo 40




94 9 84 8 71 9 63 1 56 1 51 o 2o 4




94,8 84,5 71,3 62,3 55,3 5o,o 2o,o o
ASTM sikt, maskevidde I RUTI

Vårtme ke

--21. Sand 96,7

22. Singel 99,5

228 4,76 9,51 19.0 25,4 38,1 76,1

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
0.125

Sikterest

i

masseprosent

ISO sikt, maskevidde i mm

iiet,P+44



FCB PROVINGSRAPPORT

OPPDRAG NR .

3o7lo

rttirSaltdal

TELEFON. 1075) 95 225

SINTEE) 1075) 93 OOD

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH.- TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

Formular 2
5 - 1V

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADEMNG:

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:

Vårt merke

Sand

Singel

- FCB'ssingel"Gaula"

- 2bsinge1fraksjone

1 1A:5o,5%nr 1 Sand+
49,5%singel"Gaula"

Bl 28: 51,5%nr 1 Sand
+48,5%nr 2b Singel

0
0 149 0.297

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
0.125

ibt9th)025:

o 12do 25Io5

99,5 97,988,9

98,5 97,796,2

loo loo lco

loo loo loo

99,7 98,994,4

99,7

0,595

:0>5»ixstAxIkxittk4~

lo I2o I4o 8 o

58,71321212,4

94,8 4,4 93,8 76,1

loo loo lco

loo loo loo

79,1 5,8 55,8

:43A0.41x$16"04x4?*

16 o 25 4 32 o

21,5 3,3

40 o

40 o

19,8

Sikterest

i

masseprosent

0,25 0.5

lco


loo

49,5

98,994,3 78,765,1 54,9 48,5 19,4
ASTM sikt, maskevklde I mm

119 2 38 4,76 9,51 19.025,4381 76,1

32 0 64,0

ISO sikt maskevidde I mm



FCB PROVINGSRAPPORT

OPPDRAG NR.:
3o7lo




MAX~E




FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT




Vedr.: Saltdal




OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF





TELEFON. (075) 95 225

7034 TRONDHEIM - NTH




SINTEF. (075) 93000

Forrnelar 2

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNIGHADERING.

Vårt merke

Sikterest i masseprosent på slkt med maskevidde I mm:

t$25>cfatyntxxX06>cxxlix,xVtxicx4d3txixtiocxlxiffacix3LICoc

o 12do 25 o 5 lo 2o 40 8 o 16 0 25 4 32 o

	 11.Sand 96,3

12. Singel 98,o

---FCB'ssingel"Gaul'loo
-.--12bSinge1fraksjoneloo

86,467,6


96,395,4

loo

loo

44,1 25,1 9,8 o

94,7 93,993,0 83,9


loo loo loo

loo loo loo

loo

lco

27,4 6,9 o

4o

40

lco

loo

----13111A:49%nr 11 Sand
+ 51%singel"Gaula"98,2

---81122:50%nr 11 Sand 98,2
+50%nr 12 b Singel


93,3 84,172,6 63,355,8

93,2 83,872,1 62,654,9
ASTM sik , maskevidde I mm

51,0 20,4

5o,o 20,0 o

Sikterest

i
rnasseprosent

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0,149 0,297 0 595 1.19 2,38 4,76 9,51

‘ ,SLM

I "

I \

19,0 25 4301 76,1

100
0,125 025 0 5 1 0 2,0 4,0 8.0 16,0 32,0 64,0

ISO sikt, maskevIdde I mm

ezraupA



-011•101NMMIMOIMM•

Prøvelok. J.nr. Koord. yp Jordart

Vekt rosent av materialet mindre enn 1 TABELL 1

Grus Sand Silt 0,06 Leir
19-2mm 2-0,063mm ,-0,002mm <0,002mm

Anmerknin er

1.1 800425 133281 B 24 74 2 -

1.2 800426 133281 B - 98 2 -

1.3 800427 133281 B - 96 4 -

1.4 800428 133281 B - 71 27 2

1.5 800420 133281 B - 97 3 -

1.6 800414 133281 B 2 97 1 -

1.7 800415 133281 B 45 54 1 -

1.8 - 133281 B 29 68 3 -

1.9 800439 133281 B 36 63 1 -

1.10 800440 133281 B 35 64 1 -

1.11 800437 133281 B 33 65 2 -

1.12 800438 133281 B 29 69 2 -

1.13 800421 133281 B 37 61 2 -

1.14 800422 133281 B 44 53 3 -

1.15 800447 133281 B 71 27 2




1.16 800448 133281 B 51 48 1 -

1.17 800449 133281 B 10 89 1 -

1.18 800450 133281 B 67 27 6 0

1.19 00451 133281 B 13 34 44 9

1.20 00423 133281 B 29 68 3 -



New effie 1111010 01•10101110

Prøvelok. J.nr. Koord. YP Jordart

Vekt rosent av materialet

Grus Sand
19-2mm 2-0,063mm

mindre enn 1 TABELL2

	

Silt 0,06 Leir

	

,-0,002mm <0,002mm Anmerknin er

1.21 800424 133281 B 11 27 2

1.22 800418 133281 B 33 66 1 -

1.23 800429 133281 B 26 73 1 __

1.24 800419 133281 B - 99 1 _.

2.1 800431 138278 B 27 71 2 -

2.2 800430 138278 B 15 83 1 _.

2.3 800432 138278 B 22 77 1

2.4 800433 138278 B 27 72 1 -

2.5 800434 138278 B 24 74 2 -

2.6 800435 138278 B 15 84 1 _.

2.7 800436 138278 B 2 97 1 -

2.8 800441 138278 B 40 56 4 -

2.9 800442 138278 B 46 50 4 -

2.10 800443 138278 B 29 70 1 -

3.1 800366 145328 E 44 55 1 -

3.2 800367 145328 E 1 96 3

3.3 800368 145328 E 1 95 4

3.4 800369 145328 E 0 87 13

3.5 800379 145328 E 0 92 8

3.6 800413 146329 E 29 70 1



0111111•1111100

Prøvelok.

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

3.19


3.20


3.21

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

ININEININIIIMIEN•110

	

.3.nr. Koord. yp Jordart

	

800412 146329 E

	

800362 14318 E

	

800364 146318 E

	

800363 146318 E

	

800365 146318 E

	

800361 144316 E

	

800360 144316 E

	

800359 144316 E

	

800446 142315 E

	

800445 142315 E

	

145320 E

	

145320 E

	

1978 145320 E

	

144316 E

	

144316 E

	

800373 145345 E

	

800372 145345 E

	

800374 145345 E

	

800375 145345 E

	

800380 144343 E

111110111•1

Vekt rosent av materialet

	

Grus Sand
19-2mm 2-0,063mm

	

28 71

	

17 82

	

2 97

	

34 65

	

57 43

	

32 68

	

55 45

	

5 94

	

43 57

	

0 97

	

24 61

	

29 46

	

9 35

	

0 75

	

6 48

	

9 89

	

50 49

	

0 81

	

20 79

23

10111101M1110101  1•111

mindre enn 1 TABELL 3

	

Silt 0,06 Leir

	

. -0,0021mn <0,002mm Anmerknin er

-1

-1

-1

-1

- -

- -

- -

-1

--

-3

-15

20 5

43 13

23 2

40 6

2 0

1 0

19 0



01100 00011 00011

Prøvelok. J.nr.

1110111101110

Koord. yp

00110 01101 0001

Jordart

	

00011 00111 11001 OMMO OMMO

Vekt rosent av materialet mindre

	

Grus Sand Silt 0,063

	

19-2mm 2-0,063mm .-0,002mm

11010 01100 00110 0011110100 01111000111

enn 1 77U1ELL 4

Leir
<0,002mm

Anmerknin er

4.6 800379 144343 E 20 78 2 0

4.7 800378 144343 E 16 77 7 0

4.8 800377 144343 E 18 80 2 0

4.9 800376 144343 E 0 95 5 0

4.10 800381 149345 E 50 50 0 0

4.11 800.382 149345 E 58 39 3 0

4.12 800383 149345 E 56 43 1




4.13 800384 155348 E 17 80 3 0

5.1 800391 162395 E 69 31 0 0

5.2 800393 162395 E 2 97 1 0

5.3 800392 162395 E 3 94 3 0

5.4 800385 160395 E 31 69 0 0

5.5 800387 160393 E 22 77 1 0

5.6 800385 160393 E 45 55 0




5.7 800390 152392 E 47 51 2 0

5.8 800388 152392 E 0 94 6 0

5.9 800389 152392 E 2 96 2 0

5.10




166397 E 0 19 79 3

5.11




166397 E 0 22 74 4

6.1 800397 164412 E 20 78 2 0



alS10110-11010111111101-101111111--

Vekt rosent

Grus
Prøvelok. J.nr. Koord. yp Jordart 19-2mm




av materialet

Silt 0,06
. -0,002mm

mindre

IIM -11111110111110

enn 1 TNMML 5

Sand

2-0,06 3mm

Leir
<0,002nn

Anmerknin er
6.2 800398 164412 E 77 23 0 0

6.3 800396 164412 E 0 99 1 0

6.4 800394 164412 E 50 49 1 0

6.5 800395 164412 E 31 69 0 0

7.1 800401 167416 E 15 85 0 0

7.3 800400 167416 E 50 49 1 0

7.4 800399 167416 E 41 58 1




7.5 800411 167416 E 1 99 0 0

8.1




182434 E 5 87 8 0

8.2




182434 E 3 87 10 0

8.3




182434 E 21 74 5 0

8.4




182434 E 24 68 8 0

8.5 1978 182434 E 23 79 7 0

8.6




182434 E 34 50 16 0

8.7




182434 E 2 38 39 1

8.8




182434 E 16 74 10 0

8.9




182434 E 1 78 20 1

8.10




182434 E 14 52 32 2

8.11




182434 E 2 34 62 2

8.12




182434 E 1 17 77 5



— -- In111111-11111111111011111•1111M111111111011101101111001— — 111M11•11111101

Prøvelok. J.nr. Koord. yp Jordart

Vekt rosent av materialet mindre

Grus Sand Silt 0,06
19-2mrn 2-0,0631mn -0,002mm

enn 1 TABELL6

Leir

<0,002mm Anmerkniner

8.13 1978 182434 E 22 31 43 4

8.14 800405 182434 E 13 81 6 0

8.15 800402 182434 E 7 72 21 0

8.16 800403 182434 E 5 80 15 0

8.17 800404 182434 E 4 85 11 0

8.18 800406 182434 E 39 59 2 0

8.19 800407 192434 E 40 58 2




9.1 800409 184421 E 35 61 4 0

9.2 800408 184421 E 28 70 2 0

9.3 800410 184421 E 45 53 2 0











JORDARTSGRENSE

-r—r—r- TERRASSEKANT

> > RAVINE

	 TØRT BEKKE - ELLER ELVELEIE

KVALITETSKLASSER, KORNSTØRRELSE 11,3-16MM

PRØVETATT LOKALITET

	

BI BETONGPRØVE MED REF NR

	

Bh1Ø SONDERBORHULL MED REF. NR.

BESKREVET SNITT MED REF. BOKSTAV

v-- MASSETAKET ELLER SKRÅNINGENS BUNN
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VEDLEGG

KVARTÆRGEOLOSIE:N onhandler den yngste cerioden ev Jordens historie

- kvartærtiden. Denne er vreget av store klimatUske svangninger

med istUder og varmere nallomistUder Iøsmassene, slik de opptrer


i Norge i dag, ble for det meste dannet ander og otter siste istid.

Is og vann førtc store nangder lasmassar ut pi kontinentalsokkelen

og til våre naboland. Jordskorua var sde:kt teauresset av is-

trykket, men senere er likevekten gjenopurettet ved at landet har

hevet sej i forhold til havnivaet. mest i indre strøk, mindre i

kvstområdene. Landhevningen nar ført el 1 at siøsre arealer med

gammel hav- •g fjordbunn i dag er tørt land, og tja største fore-

komsteno av mektige løsmasser er knyttet tll dtsse arealene,

foruten til dalfører og en del viddedmråder 1 innlandet. Inn-

landsisens •rosjon, dens avsmaltnIng cg smetevannets virksomhet

resulterte i en rekke -ror-s,(HelItge iøsmassetvuer og karakteristiske

landformer. Senere har prosesser scm forvitring, torv- og myr-

dannelse, elveerosjon og ras bidratt ti] å gi ?andskapet den form

det har i dag.

KVARTÆRGEOLOSISK KARI' viser løsmassenes otbredelse od egenskaper.

De gir oqså opplysninger om danneLsesmåta, overflateformer, inn-

landsisens bevegelsesretning og acsmal eld, Kartet

fremstiller forholdone nær narkeverf Yakttjhet og lagfølge


er angitt hvor data foreligger. Sor sorterte avsotninger som

f.eks. breelvavsetnInger, eiveavsetniegcr og vindavsetninger, blir

kornstørrelse angitt.

LØSNASSENES INNDELING bygger på deres danneUsesmåte:

Morenemateriale er løsmasser avsatt direkte av isbreer. Det

danner et mer eller reindre sammennengende dek.,;eover berggrunnen.

Andre iøsmassetyper ligger ofte på et„underiag av morenemateriale.

Morenematerialet består oftest av alle kernstørreiser fra blokk til

leir, men mengden av dlike kornstørreUsen kan variere. Sergarts-

fragmenter i materialet er gjerne reUativt skarpkantet. På og

nær markoverflaten er scatreuel bdokk- og steteHnnnedet nøyero

enn mot dypet. Særlig blokkrike areater er angitt. Utrast materiale

fra mektige moreneavsetninger eo aveoro vanskelig å avgrense fra

nolnane=tariale forøvrog, og er derfor ekke skult et fra dette.

Norenematerfadet er inndelt grunnlag av utturedelse og mektighet:



Moreraf

brkes fer arealer oe•

saferour Trer fkke tedelig fra

ligvis sr fra en halv til noun

hut,,r•vere langt større.

Moronematerfale, u samnenhen9ende el liv tvnt uvur  nedggrunnen

braes for arealer hvor mektigheLen sr fOurggrannens småformer

trcr tydelig fram, og som rugel firnus Langu d:fa ffullbloUningur.

unkcIte fUndre berggrsnnsfersen idnutun vd2re mer enn en


halc

lioreneletr e oranenaterialef

hsr

nard (,-anskeltg gravbfarl. -t for

grshnu stg,--=der, f.eks. d

Ab_as,r,ces ene er morencie.atura


sast oyer andrc avsethingur u

srfultet eort. Ablasjonsmornun

og steinrikt materiale og Lare sma ncolg(li finsLoff. Pditier av lagdelt

og sortert materiale kan ferukomme. urflated cr ofte haagut eJler

smakunert fued høyt innhold av h Iekk.r dl.Ideun,drue= oputrer oftest

bankniner og d.:1

brakes som heregn else

lenlenorenar 0g sideodrunar)

snder usau

n deu r:re „uart_LI re

r varierer

breelvaysetninger (Clasiflaciolu dcdut 1-osmasser avsatt av

strømØende soeltevann fra ishreer n•• 	 teen

ved at materialet er lagdelt og sertert etter piornstØrrelser. Sand

og grus cr oftest de dominerende kornstØrrelser. Stein- cg grusfrak-

sjonen er som regel randet.

Rvddforort breelvavsetni1/2 (bsko,) er dannut av dveelver saprekker
olier tur.neler d stagnerende nreur. an nf cefhad av abla-

,

Uer nul

T rfl utØfffuingsfarhs

=u dorsor_taT 1 delUre,

nUJ U3eue

k:ighten s:m van-

ImidUertid iffuktig-

og av-

inlandsdsen

•g ntår aftu av grus-
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aansact b ._[ (Laatustr1 etitinoer 1r slHitt mcd bresjø-

avsotninat: unnenolder afte organasK na av skjev

	

anger kor de -11=CE l'. - doacns s:

Ihistrinea-setnIn  nocnd• d ,

ofte muc mor maKtighct, cr løsmasser bunnr-1t i nat . På grunn av


landnevningLo) Ljnnos dissa avsetningene ofte høyt ovur dagens havnavå.

Silt og 1cir cr oftest de aaminerende kornsta,51-relser I mange områder

• totskru skreaKartur cr ves vIlkartet. Ut-

StrondaesutninaL (1dranc strandavsetnirsto 	 un lun dakke,

setonah

er materJolu utvasKut vcd bølJjoaktavitet stranasoncn. Det 1ige_ter

ofitost san ct duatht•ovcr andro løsavsetningar, man foruKommor også

,=irokt 11. Kornstørrelsu ng scrtortna aricro maaut.

en avsc"nenator og stranda-.T åHårn usaieniicn ende esrur

tvnt Crukes fvr arealer nver t aisse ov-

setninst•Lar. •ktigneten vekafer stemt, acn er

J` °Innes

.kslirr gr

EIVG - 0, j vsettringar (U1ctivialaavsetnther) er dannet otter

1stietun ronnande vann har grava, averte rt

matec:alc, , avsetningunu hor manoe fe1lostruLs

ur san scrta

thalts sut onacri

av det taste fjc11. hiaturiolut kjennetcsjnes vtfa at fraqmentene er

skarpKantedu, og vua un gradvis overgang fra løsmassar til rost fje11,

Kun Cergartor fra aun cnderliggenae berggrannen finnes i aøsmassene.

Kornstoumcsassen vuKsler sterkt.

ForvitrasmateriaiL b1okkhay, carCrukt om cmraaer ca,k

frostsprente olokker.

Ur (Uoins) cr braKt som ful1csbetcanelse feraesetn: ner donnet

ved steinstronom

dv sat t

lvacset-



V-4

Skredmateriale, vekslende mekti2het, er brukt om materiale i bratte
dal- eiler fjellsider og består av en blanding av redrast forvitrings-
materiale og morenemateriale med innslag av ur og organisk materiale.
Mektigheten er ofte liten, men tiltar gjerne ned mot de lavereliggende
deler av skråningen. Særlig mektig er skredviftene foran trange gjel
og slukter 1 dalsiden hvor snøskred bidrar til dannelsen.

Torv- og myrdannelser (Organisk materiale) er brukt som fellesbe-
tegnelse for forekomster av torv, dy og gytje med mekt1ghet større
enn ca. 0,3 1-J,

Humusdekke/tynt torvdekke over berggrunnen onfatter områder
dekket av humus eller tynne torvavsetninger. Mektagheten er vanlig-
vis ca. o,1-0,3 m, men i enkelte kystområder kan et råhumusdekke
ha litt større mektaghet.

Tynt eller usammenhengende  løsmassedekke over berggrunnen, flere
løsmassetyper i tett veksling, brukes om områder hvor tre eller

flere avsetningstyper veksler så tett at de er umultg å skille
dt på kartet, samtidig som ingen av dem dominerer. Mektigheten er
generelt liten, og fjellblotninger er vanlige. Oftest anngår:
morenemateria3e hav- og fjordavsetninger, strandavsetninger, for-
vitringsmateriale, ur og humusdekke over fjell.

fyllmasser er løsmasser tilført as mennesker. Betegrelsen er rukt
for steintIpper, søppelfyllinger og andre større fyllinger.
Bakkeplanering i jordbruksområder er ikke lnkludert.

Prøvetak1ng - borincer

Ved kart imaging cg varder en :_se'..asscforekerester dCt nød-

vendlg å prøveta ontådet. Prøvene er tatt fr3ske, åpne snttt c,

spadegraude sjakter. Er forsøker å prøveta slik at orøvene er mest
mulig representative for lokalitetens løsaasmasser,

snittsprøver. Der en ikke kommer inn i primærmaterlalet. benyttes ofte
traktorcraver eller Brøyt, sonderboring eller prøvetakende borincer.

Vekten av aet prøvetatte materiale varierer fra 0.5-2 kg for hvert
prøvested ved kornfordelingsanalyser på materlalet coptil 19 rnm. ca.
1 5 kg ved sprøhet- og flisignetsanalvser (mekanisk kvalitetstest av
materialet) og 30-80 kg for betongprøver.

Sonderbur nger utføres i hovedsak med nasklrell slagsondering neH

wensindrevet Pionjar bormaskin. Skjøtbare borstrenger (diameter 25 mm)



med ulike spisstyper drives ned idet en registrerer synkhastighet. I

tillegg dreies borstrengen for hver mater nedtrengning når det benyttes

firkantspiss og dreiesonderingsspiss. Derved kan operatøren til en

viss grad uhøreu hvilket materiale spissen roterer Tolkmangen blir


subåektiv, men til bagrensede dyc gtr metoden ofte viktig informasjon

om materialtyse od lagdeling (stratigratil. Netoden er dessuten lite

kostnedskreutade.

Prøvohonrende Soringe

Ved prøvetakende boringer kan sonderingsspissen sklftes ut med en

prøvetaker (greskanøebor eller ramprøveistemsblerøvetaker). Prøve-

takeren drivbs ned til ønsket dyp med slagsormaskin, prøven tas og ut-

styret trekkes opc. Operasjonen er noe tldkrevende og srøvetakerne

fungemer ipraksis ikke alltid etter sin benstkt.. Prøvemengden er dess-

uten lettened matcrialet kan kun benyttes til orienterende konnfer-

dellegsana

Ved augerboring (naverboring) går metoden i korthet ut rå å rctere en

"korketrekker" ned grunnen, hvorved materialen skrues opp til over-




flaten der prøvetakingen foregår. NGes utstyr nar en bcrdiameter

(korketreerens diameter) cå 3" -fler 8" Eed nåværende ut-




rustning ta mpp prøver helt ned fra ca. 20 m dyp. Prøvekvaliteten

er aybenglg ev flere faktorer; hvorav den viktrgste er kornstørrelsen.

Det er sa--.1-11guheldig mad et grovt topplag i kombinasjoh med tørr

jordbunn. tordi øvre dol av borveggen vel rase inn i hullet. Gene-

relt kan det allikevel sies at det opprotete matertale resresenterer en

gjernomsnittsprøve fra lokaliteten. Opphenting au materiale fra dyp

under grunnvannstand er vanllgvis •mulig ferds vannet •ir massene en

sterkt redusert friksjon og fører til ras langs bcret.

Laboratoriearbeid

Kornfordellngsanalyser er utført ved sikting og/eller slemtming d hen-

hold til Vegdirektoratets Analyseforskrifter og Norsk Standard 427 A

Del 2 for å bestemne fordelingen av kornstørrelsene i løsmassene. Den

prosent,:lse fordelinges framstilles graftek t korntferdelingsdiagram.

Scrøeets- lisigh etsanalyse.r er nttort mai falloØven, eg alr et

mål for nat dalets kornform og hhtstaha Dor mohanisk nedknesing.

rietoåen er ttnert på bHiag



Mineralog sk kvalitetsklassifiservnc av materlalet tellbetcng er utfert
ved hjelp av en crosedvre nvoa Disse framkom=
etter studier av bergarter og mencraler 1 stereomiktoskcp. Feltspatom-
vandlingskoeffisienten (F) finnes ved polarisasjonsmikroskopering av

sandfraksjonen i uolerte tynnslio. Metoden er torevrig defenert i

bilagsdelen.

Petrografiske/minoraloiske analser nncår soo on Te92r v ikt .v del av
betongklassifiseringen. Forøvrig foretas steintelling på fraksjonen

8-16 mvi forbindelse obd s-p'renets- tsanalvser ved hielo


av vesdoll cbservasfon og stereortkron.cpefidg.

Kornenes runding, form og forvitringsgrad er vordert ior brover til

sprøhet- cv dlisignetsanalyse. 7ed candjngsanalysen er dat oalgt

en inndeling uå 4 grucper etter fOlc, - krizeiliGr:

Kantet Steinen er uregelifossid, mer enn hut,barteh at kanter
cg hjørner er skarue.

Kantrundet : Over nalvparten av kanter og tiørner er slitt, men
kantene er onnå '

Punaet : Kantene sees eare overi later er glatr, men
ikko nelt uten •redelmossigheter.

Codt rundot : Steinon er konveks. Omirisset Er•olig rcndt crser
cvalt i minst ett onae. Overfloven er glatt.

Hemus- creLslambestemTbiser cr utf I Norsk Standard 427A,

Del 2. Humusinnholdet er bestemt ved natrenlutmetcden som oestår i at
en viss mengde av prøvematerialet mindre enn 4 mm rystes i on natron-
lutopolosning og bunnfelles. Eventutil farginga askesøvlen

målesylinderen vurderes ut fra en standard fargeskala fra 0-2. Slam-
innnoldet bestemmes også i forbindelse med numesprøvningen ved at
slamsjiktet oå topuen av det bunnfelte materialet måles cg angis
volumprosent av det underliggende drovere materialet.

Prøvest ping i  beton er ntført ved Fotskningsinstiuttet for Ce:cent
og Betong ved NTH (FCB) i henhold til Norsk Standard 427A, Del 2.

Prosedvren icr Prøvestøpingen er beskrevet i DCBs urøvindsrapoort
sammen med resultatet av prevestePinden, se bilagsdeLen. Resultatene
cmfatter blandingens trykkfasthe etter 7, eg 28 degn, dens støpe-
lighet cg synkmål (slump). Cementinnnodd or. n og vanncementforholdet
(vio) er forsekt holdt konstant. Det semme gieicle.rUcrholdet mellcm

ts. drake cner.



Seismisko undersøkelser

Seismåske melinger kan benottes tel å hesvare \iktige spørsmel ved-

rørende grunnforholdene. Netoden hvgger på at lydbralgene eller ryst-

eisene fra on sprengntng eller et kraftig sLag forplanter seg med ulike

hastigneter i forskjeilige typer jord- og hergarter) Ved å plassere

registrerindsinstramenter (geofoner) i hestem.t@ avstander fra skadd-

punktut ut en profillinje, kan lydbølgenos forbLantningshasteghet i de

enkelte lag bestemmes. Rystelsen= registrcres rå en film, scm frem-

kalles ifeåtet)

Resaltate fra de seismiske undersØkelsene gir enfermasHoner om

tykkelsen av Lag med forskjellige hastignetet cs) den totale dybden til

Ejell. Sisse informasjon@r gjør dot mulrv å voåamheregne løsmassene

eller lasmaseelag.

Foruesetnincn for å kanne) hereu korrekne hast'odhee-er og tykkelser i

de ferskj@lligc dyp er at hastighetene er ezonstante eller øker med

dypet. hvis ot lag med lav nastignot (f .eks grus) ligger under et med

noyere hasthet (f.eks. morene), eldor ikke de formiene scm hrakes


tål bereJnIngåne og en får brohlemer med tolknengen. Imidl@rtid øker

hastigneten vdnligois met _pet, oudu i el denror reed:)vt sOeld@nt at

en får steore fcil på grunn av slik lagdeling.

Generkile t u2) seismiske hastigneter i løsmasser er at nasteg-

heten øker med økende vannennnold og pakningsgrad. En hrå øknOdj) av

hastignetene i jordlagene fra lave hastignoter til hasr)gnet pe

1400 m/s og mer, kan avspeile grunnvannstander- Løsmasser som ligger

nnder grannvannsneve, or vanskeeig å telke rå grann av dlik@ løsetasse-

typer i vannmettet tilstand kan aa hastigheter som ligger innen de

samme emråder, 5.eks. sand, silt, gras og beire.

Følgende oversikt vlser itariasjensemrådet

vanlig har i endel løsmessetyber:

Organisk materiale 1 50

for hastigheter som en til

- 500 m/s

Sadd fg •,.)res,ovel glannvannsnivå 2e0 - 890 mos

Sand og grus, under 1400 - )600 m/s

•lorene, ever fl -bee - 150C m/s

eberene, lender fl )300 - 2900 m/s

Hardpakket leannmbrone 1900 - 2820 m)

Loire li - )800 mjs



I tillegb til disse gene re i igheter har mn alle overganger fra

den enb løsmossetycb 'rm v-d varlerende vanninnhcld, gorøsi-




tet, kornstørreise cg bergarCssammensetning.

Anvendelsc av løsmasser og bbrmartgr til hoggetekniske formål

Bergarter fra fast f2eli er lasmasset anv-ndes til forskjellige oygge-

Ceknisk• forø.kl, econ CilsecCeng ag:andrm


materIaler, f.eks. i veifyll ingc.rog jorddammbr eller i bearbeidet form,

f.eks hyrningss:ein og nicrsvin. Til sIdtt har en de materialer som

brukes som fpilsteffer og cilslag sammven med bIndemiddel i det vesent-

ligstm dlle og ceage

I veibvggfng dtglør losmassen aller khusC tI Lslag 95-100%. i betong

dtgjør løsccassene 70-80 I ar aecalalone.

Forbrgkdt av sand og gros I .iarge vil vrejiy-iging og hdtong cr beregnet

til ca bi ncil.niD i 951

Oversdkr over

En kvalCtetsvdrdb

I- og becongtilslag

grcsmateriale er her gHort med

canke dect'e formål br følgende

parameccre av interesse:

-corastørrdese

bergartsfordel ing

kcrnform/rundh.osgrgd

mekaniske/fysiske egenskapar

fordrensninger

Veimateriale

Det stilles bestemte krav cil stvren på det steinmaterialet som skal

anvendes i vcibygginten. i:ravene er avrocgig av hvor og hvordan materi-

alet skal anvendes i veioverbygnIngen og trafikkbelastningen på veiene.

Den hardeste slagolilerningen cd sTitasjen fcregår i veidekket, bg tii-
tar med økende crafikkh-'artning dvs. årsdøgntrafikk. Dette stiller

de største krar til den mckanIske styrken cel rtareriale sem skal

tres idekkar, her derfor ha et lavest

(lavc flisIghetstall) og en lav



abrasjoosverdi dvs, dets motstaudsone vot nmds ), 1 t111egg bør

stoinun værr lys av farge og ha en ru ovær som tjtx dæSkem ån best


mulig bnemseaffekt. I bærelagtåt er _nokjenixti)mne mindre, og kravene t-il

mulkanIsS styrke redaseres. Imidlorti

tll at ndkncsnLnger av b1Ote bergartar 5(å 

o.l. kan iinne sand oggjøre massenc sstab :

bt fra kornforn og mekan sk sna

klasser °21d ri: ral

klasse (le‘ ste kvalitet) 9

nbluet ekkemvcer, mr


k1assår.

usInueo ed Ltdrr fOre

[tisHsn, gl)rms-skifer

i kvdl'_tmts-

:.at)tH1

r fur-

1-tmets-

Aoalys

fooskS•

materialm

skriftens tnneSclden scas..

vuLdeSketyper. dilag

sekker cg bærela*,.

L)rind til

reåsakntver for

:illes det klart

forskt.elltge la,

rtaLe.

Asfaitgn brekee s" sl*å

høycræ s. cs 9st mest vet


kcsostørtr1s • HI)mrs.

Sor[idekke å veier med lavære UrsdøListraliSk • Shr Cg asfait-

løsoLngsgrus Asfaltløsningsgrus har de sts rtatt en stadig

siørre faste dekkenå. cånes rekantsk stabil

sårtisætt oassende megder kern hå t.orr,Isen.

av valgraderte materLalcx ligder

overve9.:nae neI av sand- cg grss-b •etall

bæralag. Kcrnfordelingskurven

parallelt 2ed grensekurvene, cg 2n ikks kt

stiplede 1Lntcne.

rede's

st øulig

av de

Forsterkningslag ligger under oærelaget ±eeerbygnlogmo og øker oei-

ovanbynotngens styrke. Yrav til koruu.inurdel'nts.ks

forholdmt mellons korostørrelsene ecci 6(3:1oL:


- 0, se

„ men

uen eano pa siktene

s

Lel eier).".d til

oss et materiale

e. LOsfsoss

rseget :elefar2,



grense-Grdier for nvor stort innhG12

som '2.11e-es innenfor de eehlite klasser.

ale mindre Gnn 0,02 mm er benevnelsen

materl-

SetondtlIslae

Norskc standardspesifikasjoher for j,1

ene hyd tflfellGt Gr for

hvilkG el eredhkter an tar s

sekteree nei satt ce2gr

det kmal	 dLt. endelige


for vurderin----i-:

Korngrader-ingen nar innvi nlng ne r's

betonhianding. For heyt eg for Ja\t


imnsgredering mcdfører blant annLt

faste2.Iterev betongen vcd normaine

1±.] Iv mr etnarG Gsiiikke

- jrn.--2or 2i-

ake storm

-manferdeItngskunven

bør ha et mest mulig rettrinjet lerløp et,,n letnvekee tormer "sard-

tymkkel". i listg materialm krev,

For v2ne]nnnold i fornelM til StO

ged n-emberhGt.

.1LIM isu fastneten.

1,2me

Gee eatong fitet en vil

sle“ vil ol eiennom steinee •eren

betongens styrke. Smrlig ::cr-

for dem grove ttlsiegets

plenlejte kvaittet. Det grove tilvlagLes

11-6 mm i 2:allarnaretec og v2d netrmtirefask ,re7Yeelser. Inne-




holder materialet betydelig mengder mekanisk svakc bergartskern (svake,

løse og forvitrede bergartskorn) vOl dettc Kunne red-:scre betongrest-

heten vesentlig.

Forurensninger kan redusere betoegGns tnasune_ ovGrilatGbeledg av

ledre nå tilslaget gir sterkt rcdusert heft mellem cementlimet og

steeeen,

enn oromille leirmaterlaI2 cr nok il mKke stslemaer-

alGts ever.flate mod shadelig la;remai

dGr sand- og gresavsetninger

Silt " seg i samm

renaneeing dv materialet. Dettm kan

neist

satningsr.

me2er



mengden dvs matariafet minufL ene 0.07

Betyda hold av enke ltc borts( nisk eri-

alel f•tilslagsmaterfalu kan a\diltefen

av dan feråfge betongen, Namosan (oldvit t- itørt en saGd- og

grusforakomst med sigevann, og cr vanlid‘. a(=entrerl. fail tepplagene

avsethingan. Humushrøven som GaRdtas dtørluo sler bare at

det i s 000cr fskr sta' sso s ade"'

ar rfar

en frialk

bevis _ r_ der er s

-aring av filsla

døgn ull s fverat en skal fG avær.

gvrer f(ørc:mdrkeri ruG•

US-

Kisminural r i tilblagsmater lææ kar

magnetkfs- sg svavelkistyper

kis bimetes reJ mæci dcn følau

etter saøbing. Problamet ra,

materiale i bctongen uller maiarial(

r .il rre SCIT. rC æu .

Over stan0.

asu genure_

enk(fit ;et0ngCrCo03 spesfalle

søkelba. kan en i gravæ trckk fl

direktf vessopan...fav bet(angtæm

kvalfte rder'_ng.

du. Sbustelt•kdite

seove rkos og magnet-

sgrukker

.adTkaust

ardcr gmunnvanns-

I

Normalt tar en sikte på å belyse matcrlatets bgneæhæt fil vanlige

betongformål, 025-trykkfasthet (25 NPa ellur ca. 250 Np/ora~), Det

er cft,- nOJ.vendig å få vardert om materfalet agner vaæ til høyvardige

betong=orm:31. So.ennbefongkvalftu klasse 055-065

Veti NTh har etv.irg. "---;ven _ G

i 1979 avslustei en dr.ing.grad ":1foeralegisk

kvalitetsklassiffserfrg av baonmæ:(:sf æaan har

avsirttet sin dr.irg.grad, baa kralftets-

undersøkeise av heton 	

logisk klassiffsGrt atter fois høv

t'l vvævt fav.



V-1

mcngelos ototre ank 0.273 -

bet LO.1u 10000111 cv Linkelka årgan

alc)i oiJslascoterlalc km  ha sk-aaan ima milittgen

av den (a) batongen. lit=usinnneigat er oftest tii3ørt an sand- og


grus0orkomst ccd sigcvann, og er vanligvis konsentrert til trinigggene


avseoningen hamusprøven som utføres labcracoriet sicr bare at

det fikk ert 's-- otoff•r i cotolVdiat. 380 S

Med o.igtCifing avi1 slogsmoterialet ogsa laskneten r

døgn 1 ier at ullskal få opplvsking cc eventmella okade

cmh* r vil : Iføru carkert re3isart astnak.

Ej_stiln ilsldqscaterialat kok vær

I116J11-.tk is- cc svovalkistyper kan fcra kil ot

kis bry:•den følge at

Pruhut størsk når

celteriale ( battingen I1cr maturiaie nektck

nipo. rilånc cr sertrageil lo r vitret

S(25"- en )

direkte Prøvetøping av naLengternfnaor •t nødvendig :or

kvalitatsvordering.

Normilt tor an sikte på å belyse riateralats egnethet til vanlicia

befongformal, C25-- askhat (23 XPa eller ca. 250 Kc/cm-). Lat

ar ofte nc maadart oc cateriaiek egner seg ttl nøyvrdige


be: oov:torc.åikonak, likatana limver i tas:he:skiass:

NTt

i cfsla en dr.ing.grao dleglak

kvgiltetskros Lsering av betongkilslag". ot koikiaistn har

avslu.tte n draing.grad, hor Ntif utorbeidet et skiame for kvalltLs-




undarsøkglse av betongtilslag, se kilaasdalen. Sondak blir m.uerg-

eller - inte: o

bey(s

logick klassitisaft •tLit fors lige fgstenat _Lossar fra t høy



mengden dvs, materialet mindre enn 0.075 mm.

Betygolig irrhold av enkelte encns ,u9 (dekociicnort orgarlsk cdteri-

ale) i et tilslagsmateriale kan ha skadelig innvirkning nå kvaleteten

av den ferdige betongen. Humnsinnbolget er oftest telført en sand- og

grusforekomst med sigevann, cg er vanligvis kcnsentreøt til topplagenP

i avsetningen. Humusprøven som utføies på laboratoriet sier bare at

det finnes crganiske stoffer i materialet: men co disse ec skadelige

eller ikke sier prøven intet om. En krafttg hiimusreakston er derfor

en irdikasien på at det er en forurensning til stego, men ekke nce

bevis på at der er skadelig.

Ved provestøping av tilslagsmaterialet kan også fastneter etter

døgn fic3lesfcr at en skal få opplmsning cc eventEelle skadelige nemns-

syrer som her vil medføre markert redisert trykkfasthet.

Kismi i_aler i tilslagsmaterialet kan vmre s . Spesielt enkelte

magnetk s- og svovelkistyper kan føre til at både svovelkis og magnet-

kes brytes ned med den følge at betco9en nt,:ider stg cg danner screkker

etter støping. Problemet cod kis er størst når en anvenger nedknast

matoriale i botongen eller matereale hontet fra dro nnder grrr-vanns-

nivå. Iilecineralene er som recre p cg sand


over grunnvannstand.

Innenfor racmen av gHsse generelle krateno etio_es det for hve-re

enkolt betorgprodukt spesielle krav til tilelaget, Etter en ferander-

søkelse kan in i grove trekk få on vtrdering ae ma rialot, men -n

direkte prøvestøping av betongternengor et nødvendig for en sakrire

kvalitetsvurdering.

Normalt tar en sikte på å belyse materialets egnethet til vanlige

betorgformål, C25-trykkfasthet (25 MPa eller ca. 250 Kpicm-), Det

er cfte nødvendig å få vurdert om materialet egner seg til høyverdige

betongformål. Spernbetongkvalitetene ligger i fastbetsklasse 055-065,

Ved NTh har sev.eng. Sven Willy panielgen fra N0e0EEY A/S i Trendheim.

i 1979 avsluttet en dr,ing.grad med følgend9 tittel: "Mineralogisk

kvalitetsklassifisering av betongtelseag". etter at Dar»elsen h9r

avsluttet sin dr.ing.grad, bar NOU ntarbeint ot skierna for kvalitets-

undersøkelso av betongtilslag, se bilagsdeler. Sardon blir minera-

logisk klassifisert etter forskjellige fasthetsklescer fra meget høy

til svært lav.



Av talstagsfåk..crer som bustee:mr mørtu. tnskaQsr er
kornforcen ttl de grovere sandkurn \nsunc; ier rst og fremst

av betydning ved bruk av knust sand. DernL 7nes neralogden til


finere 1:arrikler å være viktijer- en- dur•s

i Kinfraksjonen, F1 (0.125-0.25 mir) cr sv.ert vaktag vcd bestemmelse

av Dørtelens vannbehov, mens glirumur " grevfraksjoncn t2 0.5-1.0 mm)

er med på å bestemme dens poreinnhold.

Tilsiagsmaneralogien virkur inn ra bLe.

fasthetsutvikling over tid og " "he ns g

ceTwntterbe_dut. Det er saanttj non :

cemuntpasta at mineralovien har aitydninLt. Dut

innhold av nandlet fåtuvvec

FK f.eriog dette komårtr kiart

gru: fellsområder, alternativ 1, rttar.

Ved bruk 0v sand fra kambru-sildr-onor

korn og skifrige korn redusere tjnthet.n,

stnet,

til vann/

talstag ou

astnete


tisigg faronersku

unhdid av svake

tt II.

Sandens lagringsbetingelser syncs å suillu tnn rLulfastnetens

utvikling over lang tid da tilsiag fra und

verdier cnn tilslag fra øvnu cka av fo

til lege titi prøvestøping og oilacralu,risk

ta m,ed t vurderrngenac foredltn?sme"otaer


gYIInnvonnsnivcilgtr bedre

I n også

fennekemsts

kvalitut fra lkke anvendar:r til .ratyndrdu. Ingendu

"-crenskabersom.hdr=s, for løvt faLlun*rdn). ;Julag nå sdean-




parttklee:,, gli—erinnhold ell-r sandrukiun kan 0fto tonbudres bdtyde-

lig ved en enkel vaskeprosess, uller yastur ved å

sette inn ekstra sikt. De fored"tngstekniske rual' ne loør derfor


være avklart før en gir den endelige vurdering av niaterialets anvend-

harhet.


